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RENDI I DITES

1. Miratimi i Rezolutds per Kosoven Shtet td Pavarur dhe Sovran.

1. Miratimi i procesverbalit ti seanc€s sE mEparshme;
2. Shqyrtimi i dytd i Projektligiit p€r Investimet e Huaia;
3. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit p€r Dizajnin Industrial;
4. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit p6r Akreditimin;
5. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit pir Ushqimin;
6. Shqyrtimi i pard i Projektligiit p€r Veprimtarin€ Botuese dhe Librin;
7. Shqyrtimi i pard i Projektligiit pEr Institucionet e Kultur6s;
8. Shqyrtimi i propozimvendimit p€r lillimin e procedur€s pEr hartimin e

Proj ekt-Kushtetutds sE Kosovds;
9. Shqyrtimi i propozimit p€r formimir e Komisionit p€r Siguri;
10. Shqyrtimi i propozimit pdr formimin e Komisionit Parlamentar ad hoc

pir t'i rekomanduar
Kuvendit an€tardt i: Keshittit tO Komisionit ti Pavarur ti Mediave;

ll.Pergiigija e Kryeministrit t€ KosovEs, deputetit Ramadan Kelmendi;
12. Piirgiigija e Kryeministrit t€ KosovEs, deputetit Berat Luzha.
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Piesa e pare:

Pjesa e dytE:
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AHEBHII PEA

Ilpsu neo:

1. Ycnajan e Pe:oayqlrje o KocoBy He3aB[cHa rr cyBepeHa ApxaBa.

.Ilpvru aeo:
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1. Ycrajan e 3a[r{cHrrra ca nperxoAne cequrrrle;
2. fipyro pa3Marpar6e Haqpra 3arona:a Crpaue llnnecruquje;
3. .{pyro pa3Marparbe Haqpra 3aKoHa :a llugycrpujcru [NrajH;
4. .(pyro pa3Marpame Haqpra 3axoHa ra Axpeguraqujy;
5. Ilpro pa3Marpar6e Harlpra 3axoHa :a Xpauy;
6. flpeo pa3Marparle Ilaqpra:arcoua :a ll:Aasaqry AeJraruocr rr KrtrEry;
7. Ilpro pa3MarparLe Harlpra 3aKoHa o Kynrypuuru I{ucruryqujaua;
8. Pasrrrarpame [peAJroraoAJryKe 3a noKpeTarbe [porleAype o r.r3paArr

Haqpra
Ycraaa Kocoaa;

9. Pasvrarpare fipeAnora :a Sopnurpase Konrucuje :a 6er6egnocr;
10.Paruarpan e fipeAnora ra ![oprrrnpame trapJraMeuTapqe KoMltcnje, aA

xor1, roja 6u upenopyvuaa Cryuurrurur qJranoBe Canera ga

He:anucny xonrnclrjy ra ueguje;
11. Oarosop Ilperuujepa Eajpanr KocyiuNja,noclanurcy Panragan

Keluengul
12. Ogroaop llpemujepa Eajparu Kocyunja,nocnaurry Eepar Jlyxa.



TRANSKRIPT

NGA SEANCA PLENARE E KUVENDIT TE KOSOVES,
E MBAJTUR tvrii rZ wiiNrOR ZOOS

SeancEn plenare tE Kuvendi! e kryesoi Aliademik Nexhat Daci, kryetar i
Kuvendit td Kosov6s.

Basbk6kryesues, Xhavit Haliti, andtar i KryesisC sE Kuvendit td KosovEs.

Seanca u mbajt nE Sall6n plenare tE Kuvendi! dhe filloi nE orin 11,35.

KR}'ETARI I KU\'ENDIT NEXHAT DACI

Mirdmengjesi, apo tE themi edhe mirddita. Mirdseardhje ne Seancdn plenare.

Besoj se te giithC te pmnishmit e kane te qarte dhe na e arsyetojnd vonesdn nd
hapjen e kEsaj Seance.

T'ju informoj se nd nd6rkoh6 Kryesia mbajti dy takime. Po ashtu, edhe
grupet parlamentare kan6 pasur takime t0 veganta.

Mund t'ju them se - duke falEtrderuar mirdkuptimin e tE glitha grupeve
pariamentare, te udh6heq€sve politik e partiak tE grupeve parlamentare -
eshte arritur marrEveshje e plot6 p6r sa vijon:

Me propozim te grupeve parlamentare, edhe td udhdheqies poLitike t€ tyre,
forrnohet njd Grup pune qE, shpresojm6 p6r nj6 kohd td shkurtdr, do ta
harmonizoj0 tekstin p6rfirndimtar, kurse ne, pdr njd koh€ tE cakluar, ta presim
krye{en e punes se tyre.

Te them se pdrfaqesues tE LDK, ne ketE Grup pune, jan6:
- Profesor Fatmir Sejdiu dhe,
- Nekibe Kelmendi;

Perfaqdsues t0 PDK, jane
- Zotdri Hashim Thagi, dhe
- profesor Hajredin Kuqi;

P€rfaqdsuese e Aleancds pdr ardhm€rind e Kosovds €shtd
- Gjylnaze Syla;
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Perfaqdsues i ORA-s:
- Ylber Hysa;

Dhe perfaqdsues i GruPit 6+
- Mahir Yagcillar.

Do ta lutja ketd Grup qE td provojn€ ta kryejnE pun6n deri nE ordn 14'

Prandaj, per kete te kemi durim, t'ijapim nj6 kohE dyorEshe, e pastaj te

vleresojmd a mund te arrijm€ me kdto propozime dhe tE vazhdojm6 punen. Ju

faleminderit.

Tani, do te bejmd pauze deri nE orEn 14.

KRYETARIIKtIvE NDIT NE)CIAT DACI

Besoj se mund td ulemi dhe - n€ mdnlt6 t€ qet6 - te degiojmd rezultatin e

punds 45 ditore, te pand6rprer6, tC komisioneve dhe td grupeve parlamentare

T'ju informoj se pauza treor6she ka qend shumE e frflshme, p6r gka

pmaprakisht nE menyre td vegante i fal€nderoj per kete.

EshtE arritur qd te jetd nje tekst unik n€ komisionin q€ ka punuar, i pdrkrahur

nga te giitha grupet parlamentare.

Besoj se na bEn nder0 qE tekstin e Rezolutds, te adaptuar bashkerisht nga tE

giithd, ta lexoje Nekibe Kelmendi, si avokate e njohur.

Prandaj, edhe me bEn nder6 qd t'iajap fialen. Foltorja dshtd e lir6 pErju,
Nekibe.

NEKIBE KELMEND I. an6tare e Gruoit punues

I nderuari Kryetar,
Td nderuar ministra,
TE nderuar deputete te Kuvendit tC Kosovds dhe ju td pranishttm nd k€td sall6

tE Kuvendit tE Kosovds,

KUVENDII KOSOVES
Prishtin6, 17 n€ntor 2005.
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Duke u mb6shtetur u€ KartEn e Organizatds s6 Kombeve t6
Bashkuara p6r td drejt6n e popujve pir vetEvendosje dhe aktet
tjera ndErkombEtare;

Duke marr6 parasysh aspiratEn legiitime t6 popullit t6 Kosovis
per te jetuar i lird dhe nE paqe me popujt tjeri;

Duke u mb6shtetur n€ zhvillimet historike, juridike e kushtetuese
tE Kosov6s, tE shprehura nE Konferenqdn e Bunjajt - 1943-1944;
n€ Deklarat6n kushtetuese t6 2 korrikut tE vitit 1990; n€
Referendumin e vitit 1991, si dhe nE RezolutEn e Kuvendit tE
KosovEs nEr l(nsnwiin chfaf aB norror-- ,{rrd .^.,--- +x r,:}i} -r rr.ri ..u Yr.r. rrr,r,

Duke u bazuar ne IuftEn e giat6 t6 popullit te Kosov6s per liri e
pavarEsi;

- Duke u bazuar nE rezistencEn e pErgjithshme ndaj okupimit dhe
nE Iuft6n e armatosur tE UshtrisE elirimtare tE Kosov6s;

- Duke konfirmuar garantimin p6r mbrojtjen e t6 drejtave t6 t6giitha komuniteteve nE Kosovd sipas standardeve
nddrkombdtare;

- Duke u bazuar nd pi-ogramet € partive poiitike p6r statusitr
politik ti KosovEs;

- Duke e gmuar lart6 intervenimin e NATO-s n6 Kosov6 pEr t6
ndal6 gjenocidin dhe spastrimin etnik n6 KosovE ogo aou e
Serbis6, si dhe ndihm6n ndErkomb6tare dh6n6 Kosov6s,

Kuvendi i KosovEs, nxjerr k6tE

REZOLUTT,
PERRIKoNFIRMIMIN E VULLNETIT POLITIKTE PoPULLIT Tii

KOSOviis PER KoSoViiN SHTET TE PAVARURDIIE SovRAN

Kuvendi i Kosov0s, ri k o n f i r m o n vullnetin e popullit tE
KosoyEs per Kosoven shtet t6 pavarur dhe sovratr;

2. Kuvendi i Kosov6s,
politik tE popullit
referendumit;

garanton rikonfirmimin e vullnetit
tE Kosovis per pavar6si n6permjet tE
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Kuvendi i KosovEs, m e r r obligim tE nxjerr€ kushtetut6n e

Kosov€s nE pajtim me standardet e Bashkimit Evropian;

4. Kuvendi i Kosovds, k 6 r k o n p6rkrahjen nd6rkombEtare pEr
KosovEn shtet tE pavarur dhe sovran nga Organizata e Kombeve
ti Bashkuara, Shtetet e Bashkuara tE AmerikEs, Bashkimi
Evropian, si dhe nga vendet tjera;

Kuvendi i Kosov6s, s h p r e h gatishmErinE qE t'i ratifikojE tE
glitha konventat dhe aktet e njohura ndErkomb6tare mbi tE
drejtat e njeriut dhe mtli tO drejtat e komuniteteve q€ dalin prej
OrganizatEs sE Kombeve ti Bashkuara, Bashkimit Evropian,
K6shillit tE EvropEs dhe Organizat6s pir Siguri e Bashkdpunim
Evropian;

6. Kuvendi i Kosovis, z o t o h e t p6r respektimin dhe garantimin
e t€ drejtave dhe lirive tE njeriut per qytetaret e Kosov6s dhe tE
drejtave tE komuniteteve minoritare nE pajtim t€ plot6 me
standardet ndErkombetare;

7. Kuvendi i Kosovis, an gazh o h e t qE Kosova tE integrohet nd
strukturat Euroatlantike, mir6pret angazhimin e tyre te mEtejmE
nE Kosovd dhe angazhohet pCr raporte te mira me vendet fqinje
- duke kontribuar pEr stabilitetin e rajonit;

8. Kuvendi i KosovEs, g^r L n t o n tEr6sinE territoriale tE
KosovEs dhe pacenueshm6rin€ e kufijve tE saj;

9. Kuvendi i Kosov6s, k o n f i r m o n se vullneti i popullit tE
Kosov6s pEr pavar6si 6sht6 i panegociuesh€m;

10. Kuvendi i Kosovds, duke mbishtetur Delegacionin e Kosoves, do
tE p6rcjell giith6 procesin e pun6s sE tij dhe qdo vendim pEr tE
ardhmen e KosoyBs do tE ratifikohet nE Kuvend apo nEp6rmjet
tE referendumit-

Kjo RezolutE, paraqet bazE juridike dhe politike per platformen e
Delegacionit te Kosoyes pdr pavar6sin6 e Kosovds.

Ju fal eminderit.

3
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Me lejoni t'ju falenderoj p6r pund shumd tE suksesshme.

T'ju them se td pranishEm nd salld jane 104 deputetE.

Dhe, si giithmond, giatE gdo vullaeti tE mire, gdo suksesi dhe gdo ndjenje t6
lumturis€ dhe kEnaq6sisd -jeta sjell edhe vdshtirdsi dhe probleme.

femi nje lutje qe, pdr giysme minute, ta degiojme Sabit Rmhmanin, deputet i
hashkalijve qd mbrEm6 pat6n nje tragiedi - nje familje 6sht€ djegur.

Sabit, urdh€roni, foltorja dsht€ e lir6 priju.

KRYETARI I KU!'ENDIT NEXHAT DACI

E A II 11' DD/rtnr^Lrr

KRYETARI I KUVENDIT NE>GIAT DACI

Faleminderit. UnE ju falenderoj p€r ketd pund tE mirE sot.

Pjesa tjetEr e punds sE Seancds, vazhdon td hEnen nd oren 10.

Ju faleminderit shume-

Ju faleminderit zoti Kryetar.
I nderuar Kryeminist€r, te nderuar ministra te Kabinetit qeveritar, tE nderuar
deputetE dhe tE nderuar mysafrd tE pranishdm,

Meqendse.rastin e keni tE njohur se si ka ndodhd, dhe edhepse sot pjesdtarEt e
komunitetit hashkali kan€ dit€ zie, duke marr€ parasysh rendesinE e kesaj
Seance td jashtezakonshme, duke marr€ p*yrh procesin neper tC cilin po
kalon Kosov4 vetem desha ta konfinnoj voten time pro k0saj Rezolute dL
g-ro vu]lletit t€ popullit td Kosovds, e pc ashtu edhe td falenderoj edhe
Kryeministrin i ciii i ka ofruar sot njE ndihme, nga Kabineti i tij qeveritar,
familjes Tartari.

Mendojmd se edhe institucionalisht, institucionet e KosovEs do ta ndihmojnd
at6 familje Dhe, meqenese ne jemi nd p6rgatit3'e te varrimit te asaj farnilje,
un€ tash do ta leshoj salldn, sepse edhe nuk kemi koh€ m6 teper. eranaij,
vetdm kon-firmoj voten time pro kdsaj Rezolute dhe kjo votd e imja mund tei
numdrohet pro. Faleminderit.
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eanca vazhdoi unen me 21 ndntor 2005 n€ orEn 10 00

MBLEDHJA PLENARE

E hEnd, me 21.11.2005

Ora 10,00

KRYETARI I KUVENDIT NEXHATDACI

Ju deshiroj mir€seardhje nE pjesen e dlt6
deputeteve dhe ministrit Dugolli.

tE seanc6s qe e kishim filluar, mirdseardhje

1. NE rend dite dsht6 miratimi i procesverbalit tC seances se miparshme.

Un€ do tE sugieroja qd me shkrim t'i japin vdrejdet, nd qoftE se i ka dikush te shkrum4
megjithatd, nese deputetdt e ndiejnE tE nevojshme edhe prononcimin gojor. Ju
faleminderit !

Kalojmd n€ piken e radhds

2. Shqyrtimi i dytE i Projekfligiit p6r investime t€ huaja

Konstatimet hyr6se, miratimi nE parim i ketij Projektligii Cshtd bEre m6 24 qershor 2005.
Komisionet parlarnentare e kane shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raportet dhe
rekomandimet me amendamente.

Un€ dua td ju informoj qE propozuesi i ligiit ka mendim q6 giat6 amendarnentimit
komisioni n€ disa raste, n€ nje mdnyrE ose tjetEr e ndryshon propozimin e draft lig,it qit
€shtd aprovuar nE shqyrtim td pare. Prandaj janE dy munddsi, nuk ka kErkuar propozuesi
qe te hiqet, por und do td doja qd komisioni para se t'i hyjm6 shqyrtimit, ta dim€
mendimin e komisionit. Nd parim, ju lutem, kemi dy- tre raste qe po ngiajne k6shtu. I
ftoja gjithmond komisionet funksionale dhe propozuesin q6 ta sqarojnE kEtd nC menyre qe
t€ mos futemi nd digka t€ paqartd dhe te krijojme nje tgi qE nuk 6shtE i mirE. UrdhEro,
ministdr Bujar Dugolli.

MINISTRI BUJAR DUGOL LI

Faleminderit z. Kryetar,

Eshte fiala pEr ate qe e kemi kaluar k6re ligi nd parlament ne menyre uranime. Cjate
shqyrtimit dhe votimit te amendamenteve, unE do tC kerkoj nga deputetet qE disa
amendamente te mbesin si dsht€ nd ligi. Por, Esht6 e drejtd e Kuvendit qd te vendos me
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voten e tyre. Konsiderojmd qe eshtE me rdnddsi qe figii t'i kaloj6 procedurat sa m6
shpejtd dhe te nenshkruhet nga p0rfaqdsuesi special. Qeillimi 6shte i mire qE Igjin ta
kalojmd sa me shpejt6. Un€ nuk po kdrkoj qd ta heqim, por do tE reagoj n€ disa
amendamente kur mendoj qE duhet t€ mbesin n0 rast se deputetet e shohin tE arsyeshme,
nE rast se jo, une do te pres qE ndoshta edhe ptsrfaqdsuesi special do ta kalojE ashtu sig e
kalojme ne. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI
Urdhero, Fatmir Rexhepi

I nderuari kryetar,
td nderuar kolege deputete,. Ministra,

Komisioni funksional ketij Projektligii i ka kushtuar njE vOmendje te vegant6, ka kaluar
njd kohd e giatE nga leximi i par€. E kemi shqyituar me muaj t€ tErE nE bashk0punim me
zyrdn ligiore dhe me ekspert€ edhe nga zyrat e jashtme edhe nga vendordt. Kemi ofruar
kEto altemativa p6rmes amendamenteve qe i keni para veti. Kjo paket0 e amendamenteve
na ka marre bukur shumE koh€, t€ them edhe debate brenda komisionit. Edhe mendimet
dhe vleresimet qE i kemi dh€n€ tash eshte veshtire ne qoftd se ndonjd amendament Eshte i
vegaDte dhe nuk ka td b€jE me amendamentet qe jane dhdne njeri pas tjetrit dhe qe
nderlidhen. Nuk eshte problem q€ t'i trajtojme ketu dhe ta shohim se a i votojmE apo jo,
por unE mendoj qE shumica e tyre janE me vend dhe EshtE k€rkuar mendim edhe nga ana
e eksperteve qe tC shihet nga syn i investitordve td huaj dhe si do te duket ky Projektligi
per investitoret e huaj. KEtu pra Esht€ fokusuar md shum€ komisioni. Ju faleminderit!

KRYETARI I KT,IVENDIT. NE)CIAT DACI

Ju faleminderit, atdher€ vazhdojm€ ne baze td raporteve t€ komisioneve k4resore.

EPUTETI BAJRUSH
Ju faleminderit z. kryetar,
Ne te giithe e dime qti ketu nuk nddrrohen amendamentet. E dimtt si 6sht6 procedura,
k€shh.r qE nuk mendoj se duhet b€re pdrjashtim ketu, aq m€ pak kur ne me t€ vertete me
perkushtim si komision funksional e kemi analizuar dhe jane keto amendamentet qE jand.
Dihet se trese nderron njd arnendament, mund tE nderrojnd shumd tjere per hir te tij dhe
ne nuk jemi nE giendje k6tu tE percaktojm6 se gka mund t€ nd€rroje, gka nuk mund t€
nddrrojE. Prandaj, und mendoj qE kjo nuk duhet te vije nE shprehje. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Un€ mendoj qE duhet te pajtohem ne teresi me mendimin e Bajrushit. Nd qoftE se hyjme
nd procedurE dhe njE arrendament e aprovojm6 e tjetrin jo, edhe pse njEri me tjetrin jane
organikisht te tdhur,s'eshte mird. Prandaj, unE thash se jam i mendimit q€ ta shtyjm6 pdr
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seancen e ardhshme nd m€nyrd qe propozuesi dhe komisioni firnksional edhe nj6 herd t'i
harmonizojn6 qEndrimet. Ku kemi pritur deri me tash, mund td presim edhe pak. UnE
mendoj qd kryetari duhet kEsaj radhe td pajtohet, por po uajap falen edhe nj6her€.

DEPUTETI FATMIR R.EXHEPI

Zoti Vtyelr, ne mund tC merremi vesh se cila alternative esht€ md e mir6, por un6 mendoj
qe me paketen e amendamenteve ne e kemi dhdnd edhe komentin shpjegues p0r gdo
amendament. Qdo deputetd mund t'i vler€soj€ amendamentet ne projektligl dhe
amendamentet e reja. Mendoj qd mund ta kalojm€ projektligiin sot, sepse eshtd b€rd nj€
pund e madhe. Vetem nE qoftd se ka ndonj€ rast te vegante,pajtohem me te, sepse ndonjd
amendament eshtd i vegante sikur qd ndoshta eshte vdrejtja lidhur me masat stimulative
q€ eshte b6rd edhe nga ana e deputetit. Ne mund ta uajtojme ate dhe ta shohim a eshte
objekt q€ mund td ndahet nga paketa. Pdmdryshe, td tjerat und mendoj qd mund t€
shkojn€ n€ pjesdn e votimit ashtu sig jan6 parapard. Ju faleminderitl

KIIYI,TARI I KU}'ENDIT, NEXHAT DACI

Profesor Alush Gashin und do ta lutja p6r ndihm€.

DEPUTETI ALUSH GASHI

I nderuari z. Wyelar, ne punojmE sipas nj€ Rregulloreje tE Kuvendit te Kosovds. Nd
leximin e pard, nd parim ky Projektligi ka kaluar, ne nuk jemi duke pdrgatitur tekste qE i
p0lqejne ose si p6lqejne ministrit. Mnistri ka pasur mundEsi qE nd kuaddr td procedurave
t'i ngrejii tE giitha g6shtjet para komisionit funksional. Komisioni funksional na i ka
dh6n€ amendamentet dhe ju lutem qE tE procedoni sipas Rregullores dhe ato
amendamente sot td kalojnE apo td refuzohen. Ju faleminderit!

Zoti KryelN, nuk desha te shtoj m0 shume, ate e kisha qd e tha Bajrushi. Ne vdrtet kemi
aplikuar ketu nje praktike tE miratimit td ligieve dhe ministri ka pasur koh€ te shqyrtoje
dhe tE sugjeroje rreth amendamenteve tC Komisonit kryesor qe e ka shtruar k€t€ gdshde.
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KRYETARI I KTIYENDIT. FIEXHAT DACI

Gani Koci, urdhero!

DEPUTETI GAM KOCI

Ne nOse shkojm€ tash me komente te gdo amendamenti, atdherd do ta fusim kdte praktike
tE re dhe kemi ndoshta gka te themi p0r secilin amendament q€ e ka propozuar edhe vetd
Komisioni.



Ju faleminderit, por nuk e mbdshtete propozimin e Bajrushit. per ta pasur t6 qarte,
urdhdro ministdr!

KRYE ARI I KUVENDIT. NEXIIAT DACI

MINISTRI BUJAR DUGOLLI

KUVEND IT NEXIIAT DACI

Amendamenti I
Rekomandimei e Komisionit frrnksional.
Lus regjin€ qE te pergatitemi per votim.

Ministdr, ju faleminderit. Nti bazd tE raporteve t€ komisioneve k4resore dhe td Komisionit
pcr ekonomi, tregti, industri, energietikE, transport dhe telekomunikacion, si komision
funksional dhe raportues, Departamenti pdr mb€shtetje ligiore dhe procedurale ka bEr6
radhitjen e rekomandimeve dhe amendamenteve ne tekstin e projektligiit per investime t6
huaja.

Komisioni per geshtje giyqdsore, legiislacion dhe Komiz6 kushtetuese ka vler€suar se
Projektligii pEr investime td huaja ka baz€n juridike n6 Kornizdn kushtetuese, Komisioni
pdr buxhet ka vlerEsuar se dispozitat e projektligiit pEr investime td huaja dhe
amendamentet e propozuara nuk permbajn€ implikime buxhetore.

Komisioni pEr te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e
Projektligiit pEr investime te huaja dhe amendamentet e propozuara nuk i cinojnE td
drejtat e interesat e komuniteteve.

Ju faleminderit z. Kryetar. Normalisht, mua m€ lejohet e drejta qd nc raste te veganta ta
tilrheq liglin, por und nuk k€rkova ta terheq ligiin . Ne i kemi diskutuar n6 komisione
disa nene qe eshtd parapard td hiqen e unE mendoj qE nuk duhet t6 hiqen. Ne rist se
Kuvendi me voten e vet vendos t6 mbeten, une pajtohem me at€. pra, nukjam duke b6rd
asnjd veprim qti dikush mund ta cilesoj€ se nuk kemi qen6 ne konsultim me komisionin.
Ne kemi qenE nE konsultim me komisionin per te qene ligji sa mE komplet. un6 mendoj
qd disa nene qE jan€ parapard t6 hiqen, e q6 nuk bien ndesh -" ,r*"i 

" 
tjera duhet tE

mbesin. P€r kEtE do t€japE vler€simin edhe kryetari i Komisionit, kur une e karkoj ketc.

Nd rast se deputetet nuk donE ta pcrlillin kEtd, Ie ta votojn€ ashtu si eshte. Une nuk jam
kunddr, por tE vazhdojmE me procedim te amendamenteve ashtu sig i ka p"-qitu,
komisioni. Ju faleminderit !

KRYETARI I

Do tC thote, p6rgatitemi per votim. 83 deputetd janC n€ salle, votojm€ tani:
-61 deputetd jand p6r.

Konstatd se u miratua amendamenti l.Ju faleminderit!
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Amendamenti 2
Pdrgatitemi pdr vendimmarrje dhe votojmd tani:
-72 deputete jan€ pEr.
Konstatoj se u miratua amendamenti 2.

Amendamenti 3
88 deputetd j anE nd satl€. Pergatitemi pih votim dhe votojmd tani:
-79 deputetd jand pro.
Konstatoj se u miratua amendamenti 3.

Amendamenti 4
PErgatitemi pEr vendimmarde dhe votojme tani:
-69 deputet€ jane p6r.
Konstatoj se u miratua amendament 4.

Amendamenti 5
Pdrgatitemi p6r votim dhe votojm€ tdni:
-76 deputetd jand pEr.
Konstatoj se u miratua amendament 5.

Amendamenti 6
P€rgatitemi p€r votim dhe votojme tani:
-69 deputetd jane p6r.
Konstatoj se u miratua amendamenti 6.

Amendamenti 7
P€rgatitemi pdr votim dhe votojm€ tani:
-74 deputet€ janE p6r.
Konstatoj se u miratua amendamenti 7.

Amendamenti 8
Pdrgatitemi pdr td votuar, votojmE tani:
-67 deputetd jand p€r.
Konstatoj se u miratua amendamenti 8.

Amendamenti 9
Pdrgatitemi p€r votim, votojme tani:
-74 deputetd jan6 pEr.
Konstatoj se u miratua amendamenti 9.

Amendamenti 10
PErgatitemi pdr votim, votojmE tani:
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-72 deputetd jand pEr.
Konstatoj se u miratua amendamenti 10.

Amendamenti 11

Pergatitemi per tE votuar, votojmd tani:
-69 deputetd jan€ p6r.
Konstatoj se u miratua amendamenti I 1.

Amendamenti 12

Pdrgatitemi p€r t€ votuar, votojmd tani:
-70 deputetd jand pir.
Konstatoj se u miratua amendamenti 12

Amendamenti 13
Ministri e ka faldn, urdhdroni z. minist€r!

MINISTRI BUJARDU GOLLI

DEPUTETI FAT]VIIR REXHEPI

Bazuar n6 vlerEsimet tona, ne e kemi pard t6 udhds qti t,i i shkurtojmd dhe tE mos i
permendim nd tdre projektligiin, do td thotd tE mos renditen te giitha ligjet. Kjo ka qenE
arsyeja q€ e kemi shkurhrar tekstin, pra p6r ta berE me racional. pdmdryshe, qandron
kjo qd e tha ministri. Nuk ka digka td veqant6, por ne me njd vlerdsim tonin kemi shkuar
nE shum6 nene,pra i kemi shkurtuar dhe e kanE edhe k€tE bazE qd eshte ketu, do te thote
td mos pdrseriten

KRYETARI I KT'VENDIT NEXI{ATDACI

Un€ po bindem qE komponeta e mjedisit ose e ambientit €shtd md mir€ td jet6 ashtu si
thotd Qeveria, sepse €shtd ligi per investimet e huaja dhe nd njE m0nyre ose $et€r i
obligojmd t€ tjerdt. Urdhdro Bajrush!
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KRYETARI I KT.I\,'ENDIT. NEXIIAT DACI

Ftdd kryetarin e Komisionit te jap6 mendimi e vet.

Und mendoj qe kdtu eshtd paraparE td fshihet teksti qd esht€ dh6n6 nti projektligi. Edhe
pse ne e dimd shpjegimin qd e ka dhen€ komisioni, mendoj q€ neni 11 q6 ka te beje me
mbrojtjen e ambierrtit jet€sor duhet te ekzistoje edhe n€ kdtd ligi. Nuk 6shtd duplifikim,
sepse investitorEve e huaj ndoshta m€ shum€ do t'u hynte n€ pun6 Ligji pdr mbrojtjen e
investigimeve tE e huaja dhe md shum6 do ta konsultonin. Ai parasheh qe te j;te i
obliguar dhe tE respektoj dhe liglet e tjera. Mendoj q6 mund t€jetd ky tekst sepse nuk bie
ndesh me nenet e tjera dhe do tE kisha kerkuar qd t6 mbetet ky nen si 6sht6 nE ligj.



Neve nuk na prish pund k1'o. Kete nE te vertete e tha edhe kryetari, por duhet te pajtohemi
me kryetarin. Pra, td informoj€ dhe ta perforcojd md tepdr ate se ne e kemi shqyrh:ar kdtd
dhe kjo p6rmendet jo njdherd po disa her6. Ne kemi menduar md racionalist, pdmdryshe
nuk na prish pund n6se esht€ dakord ministri dhe ky Kuvend.

KRT'ETARI I KU\'ENDIT NEXHATDACI

Un€ do td thoja dhe rekomandoja qd td mbetet ajo qe e kemi votuar ne lexim t6 pare.
Megjithat€, 6shtd kjo Edshtje e deputeteve. Kryetari i Komisionit dhe n€nkryetari i than6
mendimet personale dhe t€ komisionit. Ajo qe e kand berE 6shte mird, por nuk jane edhe
kunddr versionit nE shqrrtimin e parE, do tE thote propozimit te Qeverise. Une do tE
votoj per versionin e QeverisE, sepse vetem e shton vlerEn p0r investimet e huaja,
mbrojtja e mjedisit nuk ka asgi€ tg keqe. Ose td themi t€rhiqet amendamenti dhe mbetet
si €shtc nE ligi, nuk votojmE fare. Ju faleminderit!

Nekibe Kelmendi, urdhEroni !

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI

Pdr hir te asaj qd td qartdsohet kjo situate qe dshte krijuar, do t6 ishte mire qe kryetari i
Komisionit te dalE dhe t€ deklarohet, jo me presion, por ndse e tdrheq amendamentin ,
atdhere s'kemi gka td votojmE.

KRYETARI I KTI!'ENDIT NEXIIAT DACI

Zoti Kryetar, te marrim pdr baz€ shpjegimet qE u dhand edhe nga ana e ministrit, edhe
nga ana e juaj, kdshtu qd mendoj qd kjo le tA mbetet ashtu sig 6shte nd Projektligj. Pra, ne
e tdrheqim amendamentin ton6.

KR1TTARI I KUVENDIT. NEXHAT DACI

Ju faleminderit shume, kalojme nri amendamentin 14.

Amendamenti l4
Pergatitemi per te votuar, votojmd tani:
-67 deputet€ jand pro.
Konstatojd se u miratua amendamenti 14.

Amendamenti 15.
Pergatitemi pdr vendimmarq'e, 91 deputetE jane ne sal16, votojmE tani:
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DEPUTETI BAJRUSH XHEMAILI

Fatmir Rexhepi, urdhdroni ju lutem!

DEPUTETI. FATMIR REXHEPI



-68 deputet€ janE pir.
Konstatoj se u miratua amendamenti 15.

Amendamenti 16
PErgatitemi p6r votim, votojmd tani:
-74 deputetd jand p6r.
Konstatoj se u miratua amendamenti 16.

Amendamenti 17
Pdrgatitemi pEr votim, votojmd tani:
-68 deputet€ jan6 p6r.
Konstatoj se u miratua amendamenti 17.

Amendamenti 18
Pergatitemi pdr votim, votojm€ tani:
-71 deputet€ jane pEr.
Konstatojd se u miratua amendamenti l8

Amendamenti 19
Pergatitemi per td vohrar, votojme tani:
-72 deputetd janE p6r.
Konstatoj se u miratua amendamenti 19.

Amendamenti 20
Pdrgatitemi p6r votim, votojm€ tani:
-75 deputete janE pEr.
Konstatoj se u miratua amendamenti 20.

Amendamenti 2l
Pergatiterni per votim, votdmE tani:
-76 deputetE jane per, por ju lutem, njd num6r i konsiderueshdm i deputettive nuk po
voton. Kartelat jane tE vendosura dhe mund td p€rcillni votimin 'a:under,;dhe ..abstenoi,,.
unE do te ceku se kjo si parim eshte e drejtd juridike, por po e shoh q€ nuk po pdrputhen
votat.
Konstatoj se u miratua amendamenti 21.

Amendamenti 22
Pdrgatitemi pEr votim, votojmd tani:
-75 deputetd jan6 p6r.
Konstatoj se u miratua amendamenti 22.

Amendamenti 23
Pergatitemi p€r votim, votojmd tani:
-76 deputetd jan6 pdr.
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Amendamenti 24

MINISTRI BUJARDUGOLLI

Po ashtu, kerkesa eshte qd td mbetet ky amendament ashtu si dshte e parapare me ligj. Ne
e kemi diskutuar kete ne Qeveri dhe kur td bdhet ligii p6r investimet e huaja duhet tE
parashohim edhe disa masa stimuluese. P€r momentin ekzistojn6 vetem keto [gje, apo
rregullore te UNMIK-uI, q€ garantojne ne njE mase stimuluese dhe ne nuk kemi ligfe tE
tjera te veganta. Une mendoj se nE ligj duhet tE parashihet kjo derisa ne td kemi mundesi
te aplikojme masat te tjera stimuluese per investimet e huaja, nE Qeveri ka kaluar kjo dhe
le te mbetet. Mendoj qE 6shte e nevojshme tC mbetet kjo, por le td vendos komisioni. Ju
faleminderit!

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI

Kryetari i Komisionit

DEPUTETI FATlVtrR R.E)GIEPI

Vlerdsimi yne ka tE b jE me ate se edhe investitoret e huaj duhet tE kenE trajtimin e nj€jt6
si edhe investitor6t vendore. NE pik€n 4.3, nE amendamentin 4 thuhet se investitordt e
huaj edhe investimet e tyre duhet td jenE ne pajtim te plote me ligjin e zbatueshEm n€
Kosove dhe i bartin te &ejtat dhe detyrimet njelloj si edhe investititoret e brendshem dhe
investimet e tyre, prandaj ne nuk kemi pasur nga kdndi ynd ndonj6 pdrvoje deri tash se si
jand ato, por ka mbisunduar vlerdsimi qe tdjenC kushtet e njEjta si pdr investitoret e huaj,
ashtu edhe per investitor€t vendord nd litlhje me investimet n€ Kosovd. Kete e kemi bere
nd konsultim edhe me ekspertdt qd kane punuar ne projektligle nd faza te tranzicionit ne
vendet e tjera. Nuk eshte trdonjd vendim personal i yni, por vErtet nuk kemi arsye sepse
nuk jan€ me te gmueshem investitorEt vendord se investitorit te huaj. Pra, kur investohet
ne nje projekt, €shtd me rEnd€si efekti financiar.

KRYETARII KTIVENDIT NEXHATDACI

Megjithatd, unE do td lusja deputetet dhe si parim ta dimd se te giitha vendet qe jane ne
zhvillim dhe kane nevoje pEr riaktivizimin e resurseve te veta, eshte mird qe brenda
kulijve te mundsh6m natlror dhe ligior tE kene lehtesira t€ tiila dhe une do te thosha se
propozimi i Qe'verisd €sht6 ajo qd i duhet Kosovds. Ne do tE votojm6, eshte e drejte e

deputetEve kjo. Do td thotd, komisioni ka punuar mird, vleresojmd qe duhet tdjenE n€ nje
plan te giithd investitordt. Une po ju bind qC ne e ndihmojm6 vetveten, e ndihmojm€
ekonomind ton6 nd qoft6 se arrijmd te siguojme investitor€ tC duhur p6r projekte tE
mEdha zhviliimore.
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Do ta qes nd votim, €shtE e drejtE e deputeteve. unE po ju them se drejta e kualitetit nuk
realizohet askund nd vendet qe kanE nevojE p6r investime t0 huaja. Gjithmone giithkund
kErkohen lehtdsime td mundshme pu 

" 
p.i.h* biiancin. por, 6shtd e drejte te il-14-e ,e

procedurd. Kjo ishte arsyeja qd une kdrkova qd nt fillim ta hiqnim nga procedura dhe td
lenim koh€, sepse njd amendament lidhet me te tjer6t. Tash jemi nga fundi, kemi edhe 6
amendamente dhe ndoshta do t€ ishte mirC tC kemi mirdkuptim pdr propozimin e
Qeverise, jo pse Komisioni ka punuar keq.

H$_md n€ procedur€, jemi nga fundi, Esht€ e drejtd e deputeteve, andaj le te pergatitet
regiia pdr vendimmart'e. Qdo deputetE e ka vendimin e vet, prandaj votojmE tani:

DEPUTETI BAJRUSH XHEMAILI

Ne mund ta aprovojmd cildndo formd, eshtc kjo e drejt€ e ketij Kuvendi, por ta dime qd
bien nd kunddrshtim me disa nene, jo vet€m me nj6. Nenin 4.3 ne vertet e kemi analizuar,
ka qen6 edhe pErfaqdsuesi i ministrisd dhe te giithe kemi qend n6 dakord si komision,
prandaj und mendoj qe duhet te mbetet si dsht€ nE amendamentin 24. Und mendoj
megiithatd se edhe investitordt vendord duhet te jend me nj6 plan dhe kjo eshte i
mjaftueshme sig Eshte amendamenti. Le td mos b6jmd nene kunder neneve sepse duhet t'i
nderrojm€ edhe dy tri nene td tjera n6se vendosim k€shtu, prandaj nuk eshtd mir€ td
veprojme n€ kdtE menyr€. Ju faleminderitl

KR\'ETARI I KI]VENDIT NEXHAT DACI

-52 jan6 pEr.
Konstatoj se u miratua amendamenti 24.

Amendamenti 25
Amendarnenti 25 esht6 pa ptirkrahje nga komisioni

Pergatitemi p6r votim:

Gjylnaze Syl4 urdheroni!

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA

Ju faleminderit z. Kryetar Un€ e di qE Komisioni ka punuar, megjithatd mendoj qd ky
nen duhet td pdrkrahet dhe kdrkoj perkrahjen e kolegEve tc mi. Me tejoni tJu sqaroj
argumentet e mia. Mendoj qe per zhvillimin tonE ekonomik eshte shumd e rendesishmi
dhe e nevojshme tErheqla e kapitalit tE huaj dhe investimet direkte, sidomos kur merret
parasysh qE kjo krijon vende tE reja td punes, po ashtu rrit zhvillimin teknologiik, por rrit
edhe buxhetin e shtetit.
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Qdllimi i kdtij amendamenti ka qen€ qe te krijohen kushtet nd Kosovd pdr t€rheqjen e
kapitalit te huaj, duke marre parasysh sidomos konkurrencen ne vendet pdrreth, sig esht6
th6nd nd vendet e rajonit nd Mal td Zi dhe Maqedoni. Sipas ligjeve ekzistuese qe kemi pdr
investimet e huaja, njE nddrmarrj e qd deshiron tE beje biznes nE Kosovd duhet te llogarise
me pagesen e tatimeve n0 fitime dei nd 40Yo, gie qd tejkalon rajonin ,edhe nivelin
erropian, prandaj ne duhet t'u krijojme kushte investitordve t€ huaj td vijne dhe td
investojn6 ketu, p6r arsye se nd situaten ne td cilen ndodhemi as nuk kemi investime tE

kapitalit, as pundsim te ri , e me k6t€ as rride tE buxhetit. Sikur te kishim kapital vendor,
nuk do te kishim nevojd t€ kishim njd ligj p6r tdrheqjen e kapitalit tE huaj, por me qene se
kapitali vendor nuk e ka atd qe e kand ndErma:det e mEdha, atehere duhet krijuar
lehtesira tatimore pdr ta. Ky ka qen€ qellimi im. Ju faleminderit!

Propozuese e amendamentit, ju faleminderit. P€r kdt6 arsye une kdrkova pdrkrahjen e
amendamentit tC meparshdm sepse ai do ta kishte zgfidhur edhe ketE, po ai e kaloi
tashme, kEshtu qe ne qofte se ne e votojmd tash si po thoni ju, do te hyjmd nE
kundErshtim me amendamentin e mdparshdm. Megjithatd, a Esht€ ky propozim
individual, apo i grupit parlamentar?

DEPUTETJA GJYLNAZE S}'I,A

Eshtd propozim imi, por e kam pdrkrahjen e grupit parlamentar.

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI

I ddgiuam propozimet dhe arsyetimet. Pdrgatituni per te votuar, votojmd tani:

-30 vota jan€ pEr,.
-54 vota janE kunder.
Konstatoj se amendamenti nuk miratohet

Amendamenti 26
Pergatitemi pdr td votuar, votojm€ tani:
-74 deputet6 janE pEr.
Konstatoj se u miratua amendamenti 26.

Amendamenti 27
Pdrgatitemi p€r tE votuar, votojmE tani:
-7o deputetd jane pEr.
Konstatoj se u miratua amendamenti 27.
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Amendamenti 28
Pdrgatitemi per td votuar, votojmE tani:
-75 deputetd jane p6r.
Konstatoj se u miratua amendamenti 28.

Amendamenti 29
Pdrgatitemi per td votuar, votojmd tani:
73 deputetd jand pdr.
Konstatoj se u miratua amendamenti 29.

Amendamenti 30
Pdrgatitemi pdr td votuar, votojm5 tani:
-66 deputet6 jand p€r.
Konstatoj se u miratua amendamenti 30.

Amendamenti 31
Pdrgatitemi pdr tC votuar, votojmd tani:
-74 deputete jane p6r.
Konstatoj se u mirafua amendarnenti 3 1.

Tani ju lutem q€ tE pilrcaktohemi p6r aprovimin dhe votimin e Ligiit n6 tErdsi me
amendamentet e aprovuara sot.

Pdrgatitemi pdr vendimmar{e dhe votojme tani.

90 deputetdjanE n€ sall€.

79 deputetd kan€ votuar per, konsideroj se ligii Esht€ aprovuar.

Kalojme nd piken tjeter r€ rendit te dites

3. Shqyrtimi i dytE i Projekfligiit p6r dizajnin industrial.

Miratimi nE parim i ketij Projekttigji 6sht6 b6rd me 25 korrik 2005. Komisionet
parlamentare i kane shqyrtuar dhe Kuvendit ia kan6 paraqitur raportet dhe rekomandimet
e tyre.

Nd baz€ td raporteve td kEtyre komisioneve, te atij kryesor dhe Komisionit per Ekonomi,
Tregti, Industri, Energjetikd, Transport dhe Komunikacion, si Komision funr<sional dhe
raportues, Departamenti pdrkatds n6 vijim ka ber€ radhitjen e komandimeve dhe
*":9T:nPu_". Komisioni p€r Qeshtje Gjyqesore dhe tjera ka vlerdsuar se projektligfi
p€r dizajnin industrial ka baz€n juridike n€ Komizdn kuihtetuese. Komisioni per BuzGet
ka vlerEsuar ss cispozitat e Projektligiit pEr dizajrrin industrial dhe amendamentet e
propozuara nuk permbajne implikime buxhetore. Komisioni pdr t6 Drejtat dhe Interesat e
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Komuniteteve ka vlerdsuar se dispozikt e Projektligiit per dizajnin industrial dhe
amendamentet e propozuara nuk i cenojnd td drejtat dhe iateresat e komuniteteve.
Amendarnentet dhe rekomandimet e komisionit funksional.

Amendamenti I
P6rgatitemi pdr tE votuar dhe votojmd tani:
69 deputetd jand pEr,
Ka kaluar amendamenti 1 .

Amendamenti 2
Pergatitemi per td votuar dhe votojmE tani:
69 deputetE jand pro.
Ka kaluar amendamenti 2.

Amendamenti 3

Pergatitemi pEr vendimmanje dhe votojmd tani:
76 deputetd jane pEr.
Ka kaluar amendamenti 3.

Amendamenti 4
Pergatitemi per te votuar dhe votojm6 tani:
75 deputetd jan€ pro.
Ka kaluar amendamenti 4.

Amendamenti 5
Pdrgatitemi p€r tE votuar dhe votojm6 tani:
71 deputetd janE pro.
Kalon amendamenti 5.

Amendamenti 6
Pergatitemi per t€ votuar dhe votojmd tani:
68 deputete jane p6r.
Kalon amendamenti 6.

Konsideroj se edhe amendamenti i fundit dshte aprovuar dhe tani ju ftoj qE ta votojm€
Ligiir ne tdrdsi me amendamentet e aprowara.

Bdhemi gati per td votuar dhe votojmE tani:

72 deputete kanE votuar p6r, do te thotd dshte aprovuar Ligii ne ter6si.

KalojmE nd pikiin e mdhes ne qoft6 se ka aq dritd nga mikrofoni qE mund ta lexoj.
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4. Shqyrtimi i dytE i Projektligiit p6r akreditimin

Miratimi nE parim i k6tij Projektligji eshte b6r6 md 25 korrik 2005. Komisionet
parlamentare e kan0 shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raportet dhe rekomandimet

1trg. rye baze tc ketyre mporteve komisioneve kryesore dhe Komisiorrit pdr Ekonomi,
Tregti, Industri, Energjetik, Transport dhe Telekomunikacion, si komision flrnksional dhe
raportues, Departamenti perkatds ka b6r6 radhitjen e rekomandimeve dhe
amendamenteve ne Projektligf in per akreditim.

Komisioni per QEshtje Gjyqdsore, Legiislacion dhe Komize Kushtetuese ka vlerdsuar se
Projektligii per akreditim ka baz€n juridike n6 Komiz€n kushtetuese. Komisioni per
Buxhet ka vlerdsuar se dispozitat e projektligji p6r akreditim dhe amendaruenti e
propozuara nuk p5rmbajnd implikime buxhetore Komisioni per tc Drejtat dhe Interesat e
Komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e prcjektligiit per akreditim dhe amendamentet e
propozuiua nuk i cenojn€ tE drejtat dhe interesat e komuniteteve. Amendamentet dhe
rekomandimet jan€ t€ komisionit funksional.

Amendamenti 1

Pergatitemi p6r te votuar dhe votojme tani
73 deputetd jane per pro.
Ka kaluar amendamenti l.

Amendamenti 2
Pdrgatitemi per td votuar dhe votojme tani:
74 deputetd janE pEr.
Ka kaluar edhe amendamenti 2,

Amendamenti 3
Pdrgatitemi pdr t€ votuar dhe votojmE tani:
67 deputetd jand pEr.
Ka kaluar amendamenti 3.

Amendamenti 4
Pdrgatitemi per te votuar dhe votojmE tani:
73 deputete jan€ pro.
Ka kaluar amendamenti 4.

Amendamenti 5
P6rgatitemi pdr votim dhe votojme tani

Duhet ta pdrsiris6, ju lutem, keni fiiluar prej Sabri Hamitit qe s'6shtd kdtu e tutje mos me
nddgiu as propozimin e as me votua.
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Kane votuar giithsej 39 veta, prej 90{d sajand td pranishdm. Teknika i ka fajet, prandaj e
pdrserisim.

Amendamenti 5
Pergatitemi per tE votuar dhe votojme tani:
73 deputetd jan€ p6r.
Ka kaluar amendamenti 5.

Amendamenti 6
Pergatitemi per votim dhe votojmE tani:
71 deputete jand pro.
Ka kaluar amendamenti 6.

Amendamenti 7
Pergatitemi pdr votim dhe votojme tani:
74 deputetd jan6 pro.
Ka kaluar amendamenti 7.

Amendamenti 8

Dhe i fundit, pdrgatitemi per te votuar, votojme tani:
69 deputetd jan6 pEr.
Ka kaluar edhe amendamenti 8.

Prandaj pdrgatitemi p6r votim dhe votojmd tani:

73 deputet€ jan6 p6r, prandaj konsideroj qe dshtd aprovuar Ligii me amendamentet e
aprovuara.

Tani nddrrohet pak permbajtja e vazhdimit. Ka njd munddsi qE t€ shkojmE tani nd pauze,
por une e di qC nje pjes€ e madhe e deputeteve para ords 12,00 do ta lEshojnd seancen,
ose td punojmd edhe pak, edhe rje tigj ne shqyrtim td pare, t€ vazhdojme edhe shqyrtimin
e par€ td nje [gii. Ju faleminderit, ta vazhdojmd, pika e radhEs dshtE

5. Shqyrtimi i parE i Projektligiit p6r ushqimin

Projektligii Eshte u shp€mdar6 deputetdve me 15 shtator 2005 dhe jan6 permbushur
kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij nd parim. Vdrejtjet parimore do t'ia adresohen
pdr shqyrtim komisionit funksional pdrgiegjds p6r raportimin dhe komisioneve kryesore.

Ftohet z€venddsminishi Tom Hajdaraj q€ n€ emEr td Qeveris6 s6 Kosoves para
deputeteve td Kuvendit te prezantojd Liglin.
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E tad ju ftoj qE tE pdrgatitemi per ta votuar Iigjin ne tdrdsi. Edhe Alushi edhe Fatmiri
pdrfshihen nd ket€. Ju faleminderit.



Z. zevenddsminist€r urdh0roni.

ZEVENDESMINI STRI TOM HAJDARAJ

Faleminderit z. kryetar, te nderuar deputete, i nderuari z. Dugolli. Shkurtimisht para jush
po b6j prezantimin e Projektligiit p6r ushqimin duke fittuar qd nga nevoja per nxjenjln e
tij e tutje. Duke u nisur nga r0nd6sia e kontrollit tE cilesisd sd ushqimit dhe ushqimit te
sigurt pdr sh€ndetin e njer€zve dhe sh€ndetin e kafshEve, respektivisht duke pasur
parasysh rdnd€sind e ushqimit tE sigurt p6r ruajtjen e shendetit publik n€ Kosov€ e nd
mungesE sd legiislacionit ne kete fushd 6shte e domosdoshme nxjer{a e Ligiit pOr
ushqimin dhe kompletimi i infrastrukturds liglore pdr ushqimin.

Ky Projektligi EshtE i harmonizuar me legjislacionin e bashkesisE ewopiane dhe me
standardet nd€rkombdtare pdr ushqimin. Pdrveg kEsaj 6sht6 e nevojshme edhe krijimi i
autoriteteve qe do te merren me gEshtjen e sigurise s6 ushqimit me prejardhje shiazore
dhe bimore si dhe pdrcaktimi i kompetencave td atyre autoriteteve ne fushEn e sigurise s€
ushqimit.

1. Qelimi kryesor i nxjer{es sii ketij Ligii eshtii krijimi i komizEs ligjore pii parimet e
pergiithshme q€ kand te biijnc me higiiendn, sigurimin e ushqimit p€r sh€ndetin publik
dhe ushqimin e sigurt pdr kafshdt.

2. Arntja e objektivave te peryiithshme p6r nj6 siguri m€ t6 madhe te qytetareve te
Kosovd q€ si konsumator0 tEjene plotesisht te sigurt sa i p€rket sigurisE sd ushqimit.
Ky ligl ka shtriq'en e t€ glitha fazat q6 nga prodhimi, pdrpunimi, deponimi dhe aistribuimi
i ushqimit p€r njer€z dhe i ushqimit pdr kafsh6t. pra qdllimi kryesor i ketij Ligii Cshte te
siguruarit e qytetareve te Kosoves se ushqimi qE prodhohe! peryunohet, Gportohet,
kegtohet dhe konsumohet ne Kosove eshte i sigurt p6r gka edhe do tE kryhen mbikdqfret
inspektuese me q€llim evitimil te ekzistimit eventual td gfari:do parregullsie li<thur me
afarizmin n€ ushqim. Qeshtjet kryesore t6 cilat i rregullon ky ligi iane td shtrira nE Xrv
kapituj duke filluar nga dispozitat e pergjithshme e parimet e pdrgiithshme te ana[26, ,g
rrezikut permbajtjen e dispozitat e ushqimit t6 sigurt rregullon kushtet e pergjithshme dhe
specifike te higiienEs te ushqimit, pastaj dispozitat pdr.ushqim tE ri dhe organizmat e
mgdifikuar gienetikish! p€rrnban dispozitat t6 cilat rregullojnE deklarimin e ushqimit i
cili Eshte i plasuar nE treg e dispozitat qd cilat rregullojnE kontrollin zynar rc ushqimit te
sigurt higjieno-ushqimit e tjer4 rregullon menyrcn dhe metodat e pun€s per iecilEn
analizE q€ bdhet per kontrollin zyfi,tr te ushqimit, p€rmban dispozitat per menyrEn e
menaxhimit me kriza n0 raste emeryiente p6r sigurimin e ushqimit te sigurt n€ planin e
pergiithshdm, rregullon k€rkesEn lidhur me ushqim te sigurt p€r kafshet qe i refliktohen
aditiveve pdr ushqim . Kapinrlli XI rregullon geshtjen e krijimit te trupit i iiu ao te tryen
te gjitha punet menaxhuese konform ketij ligii. Kapitulli XII permban dispozitat
ndoshkimore ne mst mos pCrmbajtjes tE ketij ligii dhe dispozitat pe.rfundimtare. ierveg
k€tyre kapitujve. Ky ligj ka edhe aneksin e tij n€ t6 cilEn jan6 theksuar artikuj ushqimoi
qe eshte percaktuar per kompetenca t6 inspektorEve se kush gka duhet te kontrolloje.

25



Ky Ligi 6shtd hartuar nga ekspertdt e Ministris6, Bujq0sisd, pylltarisE dhe Zhvillimit
Rural, Miniskis6 s€ ShEndetdsise dhe eshte mbdshtetur nga ekspert€t nddrkombdtar dhe
vendor per te angazhuar nga organizata Bot6rore e Ushqimit. GjatE fazds se shqyrtimit t€
ketij Projektligii jane kygur instirucionet td ndryshme nga kjo Iarni, sidomos lr4inistria e
ShEndetdsisd, Ministria e Ambientit dhe planifrkimit Hap6sinor, Minisaia e sherbimeve
Publike, Ministria e Ekonomis€ dhe e Financave, Ministria e Tregtise dhe hdustrisd,
zyr-a ligsore UsAID-it dhe Zyra Ligiore e Kryeministrit. Gjate harrimit te ketij ligfi jand
shfr)tdzuar edhe pervojat e shteteve nd Bashkimin Ewopian. Duke pasui parasystr
r€nd€sind q€ ka ky Ligf dhe qdllimin e nxjenjes se tij, ju kisha ftuar qt ,ot ,e p*i,
Parlamenti i Kosoves ta miratoje kete projekt. Faleminderit.

YET I KUVENDITNEXH DACI

ZEvenddsministEr ju faleminderit. Hapim debatin nE parim dhe ftoj Lulzim Zenelin nd
emdr tE LDK-sE Urdhtioni Lulzim.

Faleminderit z. k,yeta,. I nderuari z. l<ryetar, t€ nderuar deputete, i nderuar z.
z€venddsminist€r. Projektligfi pdr ushqim eshte nd vazhd€n e projektligieve td mira qd ka
proceduar Ministria e Bujqdsise nd Kuvend duke pas nE konsideratd qe ky projektligi
ofron njc bazE tE mirE ligiore nd negullimin e kEsaj materie tejet te ndjes-hm" a*"i
afruar shtri{e n€ tErE rrjetin zirxhiror nga prodhimi, perpunimi, deponimi dhe hegtimi
ushqimit pdr njer€z dhe kafsh6. Duke pas parasysh sferEn q6 ka pEr objekt ky rro;elrtig;
sigurohen qytetardt e Kosovds se ushqimi q6 qarkullon n€ vend eshte i sigurt,;tehe;
p6rpara kemi nje projekt q€ ka r6nd6si fundamentale p€r shendetin e qytetardve tE vendit
dhe per ekonomin€ e Kosovas nd peryiegjdsi. Ne p€rmbajtje ky proj;Llligi EshtE mjaft
konciz krijon obligrme dhe kompetence autoriteteve perkatese qe kjo sfere te vije ne
kuader te rregullave dhe standardeve nddrkomb€tare. Me kEt€ rast duhet theksuar q0
vihet ne pah se implementimi i ketij projekligii nuk krijon ngarkes€ p6r buxhetin e
Kosov€s, pra nuk ka imFlikime financiare, gka eshte nj6 element shum0 pozitiv qE duhet
theksuar ne kete rast. Normalisht se nd kuad€r t6 lEshimeve eventuale qe i hasim ne k6te
projekt n0 kuadEr tE kapitullit )i )il dhe Xtr t6 cilat leshime do t6 evitohen giithsesi giat€
procedur€s se amendamentimit . Grupi parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosovis e
pdrkrah nE parim Projektligiin p6r ushqimin. Ju faleminderit.

DEPUTETI LULZIiI{ ZENELI

IGYETARI I IT NEXIIAT DACI

Lulzim ju faleminderit. Nd emdr tE Grupit parlamentar ie partiso Demokratike t€
Kosovds, Afrim Arzuallxhiu. Urdhdroni Afrim.

DEPUTETI AFRIM ARZUALLXHIU

Faleminderit. I nderuari z. kryetar, t6 nderuar ministra prezent, koleg€ td nderuar.
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Grupi Parlamentar i PKD ka analizuar Projektligf in p6r ushqim dhe konsideron si shumE
tE rEndEsishEm nxjenjen e ketij Ligii. MendojmE se nd parim ky projektligi mund te
aprovohet me v€reide qe do te pasojn6. P6rkund6r rregullimit te kesai gEshtjeje deri md
tani ne menyre indirekte pdrmes disa ligjeve tE miratuara n6 Kuvendin e Kosovds dhe t6
Ligjit per mbrojtjen sh0ndetdsore td artikujve jetdsor te vitit 78 ka ekzistuar nevoja p€r
nje figi td tilld unik p0r rregullimin e gdshtjes sg .shqirnit i cili si i tillE do te jet€ ne
harmoni me standardet e BashkEsis€ Ewopiane dhe do tE mund t€ implementohet n€
rrethana t€ reja e prondsis€ private dhe ekonomisE se tregut td lire. Mendojmd se me
aplikimin e ketij ligii do td krijohen mundesite p6r te realizuar qelhmin kryesor qe te
hartohet komiza liglore me parimet e pergjithshme p6r nj6 ushqim mE higienik, md
kualitativ dhe mE tE sigurt pdr qytetaret e Kosoves. Me ketc ligi pra ka munddsi qE td
rregullohet kualiteti apo cilEsia e ushqimit q6 prodhohet, perpunohe! importohet,
tregtohet dhe konsumohet ne Kosovo. Te siithd e dimE se fatkeqdsisht hegu i Kosoves
p€r momentin ende eshte eldorado pdr produlle jo k-ualitative ushqimore pEr shkak tE
mungeses s€ ligieve dhe kontrollit t€ duhw. Me qene se Kosova per momentin dikur g0-
85% tE nevojave pEr produLrte ushqimore i realizon nga importi esht6 me dndesi te
jasht€zakonshme rregullimi i kontrollit td kualitetit t6 produkteve t€ importuara
ushqimore. Kete po e them pEr shkak t€ eksperienc€s sd hidhw qe kam nga praktika me
q€ se vij€ nga industria ushqimore ku kemi pas mund€si qe ne laboratorct tona tE bEjm€
analizat fiziko - kimike t€ prodhimeve td konkurrencEs sond nga importi, ne shumicen e
rasteve kemi has n€ produkte qE nuk plotEsojnd as pdr sE aftrmi kushtet e deklaracionit
shumd raste me afat te falsifikuara me aciditete shum6 mbi nivelet e lejuara dhe jashtd
standardeve e td mos flasim p6r rreziqet tjera baktirologiike.
Mendoj se duhet themeluar urgjentisht institucionet e miri:fillta pdr kontrollin e
produkteve ushqimore me themelimin e agiencionit per ushqim dhe veterinari,
laboratoriumeve te autorizuara dhe laboratoriumeve referente sig Esht€ parapare me ketd
lrojektligi do td krijohen mund6si td kontrollit mE rigoroz t€ produkteve ushqimore e
sidomos atyre qe importohen. Po p6rsdris€, sidomos te atyre q6 impo(ohen sepse per
derisa prodhuesit apo p€rpunuesit vendor mund te kontrollohen ne menyre per.*"nte
pdrmes inspektoreve per prodhuesit e produkteve ushqimore te importuara nuk ka
k,rrfard informate per kushtet e prodhimit tE prodhuesit. verejtja kryesore nE kdt6
Projektligi iisht€ n€ ndaq'en e kompetencave dhe detyrave mes inspehorateve. Mendoj se
ka pErzie4'e te kompetencave td inspektorateve. Inspektorafit sanitar i jane dhene

lompelenca te teperta, kompetenca qd mendoj qti i takojne Tnspektoratit fitosanitar, p.sh.
inspektimi, kontrollimi dhe ptircjellja e proceseve teknologiike te perpunimit te
brumerave, lengieve t€ birrds nga malti, vererave, alkoolit perpunimit te ekskakteve e$.
Me qelfim tE gietjes s€ form€s m€ adekuate te ndades sd kompetencave dhe pergiegitisive
nE kontrollin e kualitetit t€ ushqimit n€ mes te inspeltorateve mendoj se do td ishte e
mirdseardhur edhe mendimi, verejtjet e sugjerimet e Komisionit pEr shendetesi ne kete
aspekt ose puna e p€rbashket e te dy komisioneve rreth kEtij projektligii. Ky projektligi
pra mund te aprovohet n€ parim kurse verejtjet tona konkrete ne kete projektligi, me
konkibutin tond dhe p€rmir0simet do t'i japim ne komisionet firnksional. Ju faleminterit.

KRYETARI I KTIVE NDIT NEXHAT DACI

Afrim ju faleminderit. Ymer Halimi ne emer te AAK-sd. Urdh6ro ymer.
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Faleminderit z. kryetar. Td nderuar deputete. Miniskia per Bujqdsi, Pylltari dhe Zhvillim
Rural parasheh te heq njd boshllek [glor qe dshte nd Kosov6 dhe me Projektligjin per
ushqimin normal sistemin e kontrollit per ushqimet e sigurta cilesore sipas standardeve
nddrkomb€tare. Grupi Parlamentar i AAK-sd e ka mir6pritur kete projektligj dhe ka
shqyrtuar me mjaft kujdes dhe nE parim e mb6shtet p6r procedim nd Kuvend. Edhe
p€rkunddr perpjekjes se hartuesit qe ky projektligi tE jete pa leshime, megiithate ka disa
qd ne nd vijim do t'i cekim. Projektligii nuk eshtd giithdp6rfshir6s, sepse nuk trajton edhe
ushqimin e insekteve, kurse bletarind fare nuk e trajton, pran€ fialds aglenci a Cshte me e
drejte te perdoret edhe strlrurtesa p€r agiencinE. Agiencia si e tilld duket se dshtE i p€rzier
mes sektorit t€ Ministris€ sd Shendetdsisd dhe Ministris€ sE Bujqdsis€, perkatesisht
Pylltarise dhe Zhvillimit Rural, por barra md e madhe bie mbi Ministrin€ e Sh6ndet€sisd
si p6rgiegiese e shendetit publik. Gjuhesisht nuk eshte nE nivelin e duhur, sepse n€ disa
raste ter€sisht humb kuptimi thelbEsor pdr shkak te perkthimit joprofesional. P€r
shembull, thuhet ushqimi i ri qe duhet td jetd prodhimi i ri apo produkti i ri i ushqimit.
Pastaj te neni 19.2. shkruan, pEr shendetin e konsumatorit td fundit, e cili dsht€
konsumatori i parafundit, kjo nuk 6shtd humane. Ne menyre t€ p6rseritshme dhe pa vend
perdoren termat: giurmimi, hazard, aferon. Te nerlu 24.2 duhet tC parashihet edhe
inspektori i rrezatimeve radiologiike, kurse kapitulli D( titullin e ka jo td kuptuesh6m.
Dispozita nd€shkimore jand tE arsyeshme. Grupi Parlamentar i AAK-s€ do t€ jap€
kontributin e vet me amendamentime giatd pun€s nd komisione. Ju faleminderit pdr
vdmendje.

KRYETARI I KU\ZEND IT. NEXIIAT DACI

Ymer ju faleminderit. Fatmire Mulhaxha-Kollqaku

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXIIA-KOLLCAKU

Faleminderit. Ne sot ne rend dite e kemi njd Ligi me t€ v6rtet€ tE nj6 rEnddsie tE vegante
qe eshte Ligii per ushqim. Se sa tishte e nevojshme me raste tE cakluara te behet
shqyrtimi i nje Projektligii paraprakisht edhe prej komisionit funksional d€shmon edhe
vet6 kErkesa e da16 nga takimi i kryetareve td komisioneve me Kryesind e Kuvendit ku
eshte shtruar nevoja qe edhe para ardhjes ne lexim te parE disa prej projektligieve td
shqyrtohen n€ parim edhe prej vet komisionit. Prandaj ne kemi has ne nje figi te tille ku
komision jond e ka shqyrtuar Projektligiin p6r ushqim sepse ka pa disa prej mang€sive e
njera prej tyre eshte nevoja e madhe e ansldams imit edhe e vet Komisionit p€r
ShdndetEsi, Pun€ dhe Mirdqenie sociale te ketij Projektligii. K€tu flas edhe ne cildsinE e
kryetares sd Komisionit sepse eshtd nj6 kErkesE e Komisionit qd n€ amendamentimin e
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ketij Projektligii tE marrind pjes€ sd bashku dy komisione, do tE thot6, Kornisionit p€r
Bujqiisi ti bashkengiitet edhe Komisioni pdr Sh€ndetEsi.

Verejtjet qe i kam edhe si deputete jand se: nd rend te parE ky projektligi parasheh
themelimin e agiencisE kosovare tE ushqimit dhe td veterinarise, mendoj q6 n€ titull dshtd
bdr€ gabimi sepse agjencia duhet tEjetE Agjencia kosovare e ushqimit. Agiencia duhet td
themelohet nga Qeveria dhe t'i pergiigiet direkt Qeverisd ndersa duhet te jete ne
bashk€punim te ngushte me MinistrinE e Bujqdsisd, Miaishin6 e Shendet6sis6, Institutit
Kombetar te Sh€ndetdsisE Publike dhe institucioneve relevante. Habit fakti se n€ shumd
vende Esht6 l€nd shume anash edhe Instituti Kombetar qe pdr momentin 6shtE njdri nddr
institucionet mE tE thirnrra pEr analizdn e ushqimit. I lehet njd mundesi mandej
agjencionit t'i udh€zoj€, mandej edhe t'i formoj€ laboratordt referente dhe at€herd ai ti
caktojd se kush do ta beje ndersa ne veg i kenoi ek.spe-rtdt, i ke.nri kryer ,irslizat,
dometh6n€ nuk shfryt€zohen sa duhet ai infrastruktura ekzistuese dhe ekspertd t€ cil€t
deri tani janE trajnuar.
Duke u nisur edhe prej shum€ mang€sive dera ku tash njEra nder to eshte se shpeshherE
ne projektligjet tona ka raste kur jane me atd sistemin copi - paste, mfuepo hek€n at6here
edhe gdshtjet m€ t€ nevojshme td atij projektligii. UnE edhe njE her€ i thdrras deputetet qe
ta perkrahin mendimin tone sepse ne nuk do ta kthejm€ nd parim mu p€r sbkak mendimlt
se nuk propozojme qe te kthehet nE parim sepse €shtE nje rEndesie td vegantd dhe
propozojme qe te aprovohet dhe mendimi i komisionit ton€ qd te bejmd arnendamentimin
sd bashku me Komisionin p€r Bujq6si. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT. NEXHATDACI

Fatmire faleminderit, ne emer te Grupit 6+ z. Rifat Krasniq. Urdh€roni.

DEPUTETI T NIO

Faleminderit z. kryetar. Und n€ emdr t€ Komisionit parlarnentar...

Sayn Meclis Bagkaru, Saym Bakanlar, Delerli Milletvekilleri

Tanmcrlk ve Qevre Komisyonu, Beslenmeye ait yasa Tasansrm memnuniyetle
kar$rlamakta ve bu tasanyt hazrrlayan Tanmcrhk BakanhErna tegekktirlerini sunmaktadr.
Her toplumda beslenme, normal yagamrn temel standardrm oluSturmaktadr, oysa
Kosovada hemen her giin bu alana ait sorunlarla kargrlagmaktayrz. Bundan Ottirii de
toplumumuz, Avrupann birkag iilkesinde beliriveren kut gnbi salgmrnrn
yaygmlagmasrndan sonra oldukga dikkatli olmahdr. Hig kugkusuz ki bu ytinde,
stizkonusu Yasarun uygulanmasrrun olumlu etkisi olacak, bumrn igin de bu yasamn
toplumumuz igin biiyiik 6nemi vardrr. Bdylece benim ydnetrniq oldulum Komisyon,
Safihk Komisyonuyla birlikte, sdzkonusu yasa Tasansrnr tamarnlamak igin bu alana ait
profesyonel kigiler tarafindan gelen uyanlar ile Onerilerden faydalanarak elinden gelen
gabayr sarfedecektir. Aym zamanda ben, Tanmcrlk Komisyonuyla igbirligi yapmak
isteyen ilgililere de galnda bulunuyorum.
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Finansi konusundan s6z edildifinde, bu Yasa, onaylandrktan sonra gelen zamana
ba[hdlr, giink[ gerekli olan araglar, Yasamn uygulanmaya baSlamasi suasrnda
saflanmahdr. Bundan <itiirii de bu konu, sdzkonusu Yasa onaylanmadan 6nce Biitge
Komisyonu tarafindan bir kez daha gdriigtilmelidir. Diger hatalar ise, bu yasa
Komisyonda gdriittild[gU suada giderilmig olacaktr.

Tegekktirler, faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT . NEXHAT DACI

- Rifat te faleminderit. Behxhet Brajshori, le tE pErgatitet Shpresa Murati.

DEPLTTETI BEHXHET BRAJSHORI

Behxhet, ju faleminderit. Shpresa Murati dhe tE pErgatitet i fundit Naim Jerliu.
UrdhEroni Shpres€.

DEPUTETJA. SHPRESA MURATI

PoStovani presednide, po5tovana Vlado i kolege poslanici, Nacrt zakona o hrani je jako
znadajan zakon kojim se ure<luje kontrola kvaliteta hrane, higijena i zdravstvena
ispravnost hrane, odnosno vaina sigume hrane za zdravlje ljudi i zdravlje Zivotinja kao i
za oduvanjejavnog zdravswa uopSte na Kosovu. Usvajanjem ovog zakona eliminisade se
i postoje6a pravna praznina iz ove oblasti i upotpuniti zakonska infrastruktura o hrani
shodno medunarodnim standardima o hrani. U naEelu mi nemamo primedbe na sam srZ
sadrZaja Nacrta zakona o hrani zato lto pre svega smatrarro da isti ispunjava uslove koji
su neophodni za jedan zakon ovakve prirode. Ovim zakonom se reguli5u sigumost hrane
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Faleminderit z. kryetar, tE nderuar ministra, td nderuar kolegE deputet€. Und e pdrshdndes
punen qe ka bdrd Ministria e BujqdsisE dhe na ka sjeltE nje figi i cili eshtd i renddsisd sE
vegante qe ka te beje pra me kontrollin e cildsisd s€ ushqimit dhe me aspelle t0 tjera td
rregullimit tE k€saj fushe. Po ashtu, e pdrshdndes pEr njd aspekt tjeter nE veganti sepse ky
ligi ben te mundur edhe realizimin e njd fondi td cakhrar td te hyrave buxhetore tE cilat do
te ndihmojn6 jo vetEm ne implementimin e suksesshdm te ligiit por do t'i ndihmojnd edhe
nd aspekte td der4 do td thotd tE buxhetit konsoliduar td KosovEs, gie qe figiin e b€n6 m6
specifik karshi disa ligieve tC tjera. UnC do te doja qe njE prahike tE til1e, sa t€ jetd e
mundur, giithmond td parashihet edhe nE rastin e hartimit tE ligleve, sepse edhe ashtu nje
numEr i caktuar i ligjeve t0 cilat po miratohen n€ Kuvendin e Kosovds, pik€risht per
shkak td mungeses td mjeteve buxhetore po mbesin td paimplementuara n6 vazhdim. Ne
do te japim kontributin tond nE kuad6r edhe t€ Komisionit pEr Buxhetor, por edhe si
deputetd, me qdllim qe ky figi tE fillojd sa md shpejt€ sd implementori dhe tE konsolidohet
e td rregullohet njE fushd shume e rdndEsishme sikur qe eshte kontrolli i cildsis6 s0
ushqimit. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT. NEXIIAT DACI



u svim fazama proizvodnje, prerade, distribucije, ispitivanja sirovina Zivotinjskog i
biljnog porekl4 kao i istraZivanja bilo koje materije koja je namsnjeaa kao sastojak
hrane, zatim deklarisanje fuane, sluZbena kontrola hrane, inspekciski nadzor kao i
obaveze i ovalasienja inspektora. U cilju zaStite ljudskog zaravlla vrsi se i analiza rizika
to jest moguieg Stetnog uticaja hrane po ljudsko zdravlje. Na izradi ovog Nacrta zakona
udestuovali su mnogi domadi i medunarodni strudnjaci, a kori56ena su iskustva zemalja u
regijonu, recimo zakon o hrani Slovenije i Hrvatske. S toga parlamentama grupa 6+ u
nadelu podrZava ovaj Nacrt zakona i daie svoj doprinos u toku njegove dalje skup5tinske
procedure kojom ie gratlani Kosova dobiti jo5 jedan savremeni zakonski dokument
sprovodljiv u praksi sawemenog Kosova. Hvala !

Shpresa tE faleminderit dhe ju kerkoj falje q6 kisha inforrnat€ te gabueshme qe Rifat
Krasniq do te paraqitet nd emdr te grupit, prandaj pranoni faljen time. Naim Jerliu.
Urdhdroni Naim.

DE TI NAIM JERLIU

Faleminderit z. kryetar, td nderuar andtare td kabinetit qeveritar dhe koleg€ deputetd. UnE
mb6shtes miratimin nd parim te k6tij projektligii ashtu sig u tha edhe nga pErfaqdsuesi i
grupit parlamentard edhe nga kolegEt e tjer€ q6 diskutuan. Nderkaq do tE ddshiroja td
vegoja me kdtc rast digka qe edhe nga prizmi te cilit an€tar t€ Komisionit pEr Sh€ndetesi
m€ shtynE tE theksoj ashtu sig e pdrmendi kryetaq'a e Komisionit. Ky projektligi ka te
bej€ me nje 96shtje, qe eshte nje geshle ndersektoriale dhe mendoj se do t€ jetE e
domosdoshme qe shqyrtimi i m6tejmE edhe amendamentimi i ketij projektligii te behet
bashkdrisht, p€rveg Komisionit pdr Bujq€si td merr pjesd edhe Komisioni p0r Shdndet€si.
une do te theksoja n€ veganti verejtjet te cilat vijne sidomos nga profesionistet e ldmit te
shEndetesisd publike pdr kapitullin xI qE ka td bej€ me themelimin e agjencisd kosovare
tE ushqimit dhe t€ veterinarisd sig thuhet n6 projektligi, dhe vErejtja e parc eshte pikerisht
tek emdrtimi i k€saj aglencie, por duke vazhduar me nene tjera. prej nenit 36 deri 4l
rregullimet qd bEhen ne kEto nene janE shpesh kundbrth€nese dhe unE do t€ theksoja se
ky rregullim i mbikdqy{ es s€ frrnksionimit td ketij agiencionit duhet te jet6 totalishr ne
perputhje me rregullimet q€ ekzistojn€ nE vendet nE t6 cilat sig dshte th6ne nE memon q€
na Eshte derguar nd projektligi ian6 mbeshtetur giatti hartimit tii ketij projektligii, 6shte
{ala per ligiet qe funksionojnE n0 Slloveni , Kroaci dhe konsulenca q6 kand marre nga
pdrfaqesuesi apo konsultanti nga Belgiika. Mendoj se nE k6t€ mdnyrE do ta btijme nje [gi
q€ do tdjete nE perputhje me politikat e vendosura td Unionit Evropian nE librin e bardhe
td sigurimit te ushqimit edhe do td kemi munddsi qe ne kete menyre ta b6jm6 haFin
konkret qE td bejme legjislacion nd perputhje me leglislacionin e Unionit Ewopian.
Faleminderit.

KRYETARI I KUVEND IT. NEXHAT DACI

Naim ju faleminderit. Ju ftoje qe ta mb€shtesim ne parim projektligiin.
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Pdrgatitemi p€r te votuar dhe votojmd tani:
74 deputet€ janE pro aprovimit te ligiit nd parim, prandaj konsideroj q€ eshte aprowai
ligii dhe mE lejoni tJu perkujtoj q€ nd baze tE Rregullores, Kuvendi ngarkon k6to
komisione: Komisioni per Bujqesi, Pylltari, Mjedis dhe Planifikim HapEsinord si
komision funksional dhe referues dhe nd bazE propozimeve dhe diskutimeve nE Kuvend.
Komisioni pdr Sh€ndetEsi do td konsiderohet si komision funksional bashkd me
komisionin e p6rmendur Komisioni per Gjyqdsi dhe e tjera Komisioni p€r Buxhet dhe
Komisionet p0r Komunitete. Prandaj ju faleminderit dhe pauza deri n€ ora 13,00 pastaj
vazhdojmE punen. Ju fal eminderit.

Pauza deri ne orEn 13,00.

T€ nderuar deputete. Jam i obliguar tJu informoj pdr shkak td procedures,sepse dy ligie
qE janE n6 radh6 p€r t'u shqyrtuar, nuk do td shqyrtohen p€r shkak se ministri nuk ka
ardhur edhe pse ishte i obliguar te vinte.
Nuk ka te drejtd zevendesministri ta paraqese figiin. Qeveria e ka d6rguar ministrirU nC
qofte se Kuvendi mund t€ marrd vendim , eshte tjetgr. T€ m€sohemi t'i respektojm€
institucionet. Nuk besojmd se eshte i sCmure z. Haraqij4prandaj dshte dashur te vinte n€
Kuvend ta paaqiste ligiin. Ne qoftE se ka mendim tjettir nga grupet parlamentare, une
do ta respektoj mendimin e shumices, por pEr mua si kryesues sot ky eshte injorim i ketij
kuvendi nga ana e z. minist6r. Shkresa ka ardhur ne emdr te Qeveris€.Ajo e ka
autorizuar ministrin dhe ne nuk kemi ndonj€ k€rkes6 tjet6r pdr ta z€venddsuar ministrin
ne shqyrtimin e Projektligiit.Duhet ta kene t€ qarte edhe ministrat qC ne perjashtim te
zevendEsministrit td bujq6sis€ qd luan edhe rolin e ministrit, te tjeret n0 Kuvend nuk
mund tE z0vend€sohen me zevendesministra.Ata mund t'i zEvenddsojn€ ministrat ne
mbledhjet e Qeveris6 kur ministri nuk €shtE i pranish0m ne Kosove, ose kur Esht6 i zEnE
me ndonj€ pune tjetdr mE td rdndEsishme dhe merret nj€ vendim i till6, ose kur e dErgon
ministri pdr ta zEvendEsuar nE ndonje takim, por nE Kuvend besoj se nuk dshtd nd negull
te veprohet kdshtu.

Po vazhdojmd me pik€n e 8- te rendit tE ditds . Mendoj se lidhur me k6ttt duhet t'i japim
mundEsi qe neser n€ or6n 10,00 ta vazhdojmd procedur6n me miratimin e dy ligieve t€
propozuara,

VazhdojmE me procedim t€ pikds s€ 8- te rendit td ditEs.

8. Shqyrtimi i propozim vendimit pEr fillimin e procedur6s p6r hartimin e

Projektkushtetutds sE Kosov6s.

Konstatime: Kryesia e Kuvendit te Kosoves n€ mbleiltrjen e mbajtur mE I n6ntor 2005
shqyrtoi nismEn e Grupit Parlamentar te Aleances p6r Ardhmdrin€ e Kosoves per
hartimin e Kushtetutes se Kosovds dhe lidhur me kdte nxori kgte:
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Pdrfundim

Kryesia i propozon K-uvendit qE tE marrd vendim p6r fillimin e procedurds pdr hartimin e
Kushtetutds s€ Kosovds. Kryesia i propozon Kuvendit t'i ngarkoje Komisionin p6t
Qeshde GjyqEsore, Legjislacion dhe Kornizd Kushtetuese ne bashk€punim me Qeverine e
Kosovds, Zyrdn Ligtrore te IINMIK-uI dhe ekspertd vendore dhe ndErkombdtare ta fillojd
pergatiden per hartimin e Kushtetutds se Kosoves.
Lidhur me kete propozoj tE hapim 'debat duke filluar nga kryetaret e grupeve
parlamentare me radhd dhe pastaj t€ shohim se a ka nevoje te b€het debat m€ i gjerd
lidhur me kete qdshtje apo e ldmd vetem me kryetaret e gmpeve parlamentare. Do tE
kerkoja nje deklarim me ane te votimit, qe a do td hapim debat nE Kuvend,q6 do tE
perfshine td giithe ata qe jane td interesuar te diskutojne pdr ketE geshtje meqE esht€ nj6
propozim pEr t'ia kaluar geshien komisionit perkates, ta pdrkufizojmE me {aldn e
lLryetardr€ td grupeve parlamentare, do te thot6 ta fillojme votirrrin dhe propozoj ta lEmE
nE nivel te grupeve parlamentare sot.

Edhe nj6 her6 po e pdrsdris vendimin e Kryesisd p6r ta ngarkuar Komisionin per Qeshtje
GjyqEsore, Legjislacion dhe Komize Kushtetuese ne bashkdpunim me eeverinE e
Kosoves dhe me ZyrEn Liglore td UNMIK-uI me eksperte vendord dhe ndErkombdtare
td fillojd hartimi i Kushtetut6s se Kosovds. Lidhw me kdt6 k€rkohet nje deklarim i
Kuvendit. Ne jemi te obliguar td hapim debat nE Kuvend p€r k6t€ 96sht1'e dhe mendoj q€
sot pErderisa deri sa nuk vjen projekti debati t6 pdrkufizohet vetdm ne kuader tE
kryetareve te grupeve parlamentare, d.m-th mendimin nd emer te grupeve parlamentare ta
thond kryetaret ose jeni qE td hapet nje debat lidhur me ketE gEshrje nga t€ giittrd deputotiit
dhe pastaj td vazhdoje, d.m.th kerkohet td deklarohemi a jemi p6r SalEn e kryetardve td
grupeve parlamentare, apo dom debat tE hapur.

Votojmd pdr variantin e pard, deklarimin e kryetar€ve td grupeve parlamentare nE em6r
te grupeve G tyre.
Fjalen e k€rkon z. Sabri Hamiti

DEPUTETI SABRI IIAMIT

Z. kryesues, geshtja eshte shum€ e madhe, shumd e r€nddsishme, iniciativa p6r hartimin
e nje kushtetute te Kosoves. Mendoj se jujeni nd faz5n e procedures sot, kjo ka ardhur n6
rend dite dhe tash dshtd fiala p€r procedurdn. Mua me duket se nuk €shte e arsyeshme
paraprakisht td votojme se a do te bisedojmE per kete iniciativE apo jo, le td shkojd sipas
rregullit, le td deklarohen se edhe ashtu e kan€ at6 te drejte dhe ai EshtE rendi .Kryetardt e
grupeve parlamentare per kete iniciativd dhe ne do t'i shohim ato mendime tC
permbledhura se gka thond ata dhe a do tE hapim debat apo jo m6 tutje. Mendoj se nuk
eshte m e td votojme paraprakisht a do t6 hapet debat apo jo, se ne paraprakisht as qe
di:n€ se gka do tE of,ojnE grupet parlamentare ndpernjet pdrfaqdsuesve te tyre. Menriimin
tim nuk dua ta shfaq thash0, por thash td shkohet me rend, le t€ deklarohen kryetaret e
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gupeve parlamentare dhe pastaj ta shohim se a kemi nevoje tE bdjmd debat apo jo. Ju
faleminderit.

I. )GIAKRYESUES \/IT HALITI

Ju faleminderit z. Hamiti
Sipas radhds dshtd paraqitur Grupi Prlamentar i LDK-se dhe p€r kdtE do ta japd mendimin
z. Alush Gashi.

Faleminderit z. kryesues.
Grupi Parlamentar i LDK-sd e mbdshtet iniciativdn pdr hartimin e KushtetutEs se
Kosoves dhe k6rkon formimin e komisionit te posagem per hartimin e saj, d.m.th
kdrkojmd komision te posagem, jo komision qd merret me g6shtjet td pdrditshme
legjislative. Ju faleminderit.

Ju faleminderit z. Gashi

.1-alen e ka kryetari i Grupit Parlamentar te PDK-sE z. Jakup IGasniqi

DEPUTETI. JAKUP KRASNIQI

Po ashtu edhe Grupi Parlamentar i PDK-se e mbdshtet iniciativdn p€r fillimin e hartimit
te Kushtetutds sd Kosovds, por duhet ta tdrheq vEmendjen ne kete rast per deputetet e
Kuvendit te Kosoves.
Kosova tani e ka nje grup negocimi dhe aty pErfaqdsohen edhe subjektet politike po
ashtu edhe institucionet e Kosoves dhe Grupi Negociator e ka tE formuar njE grup politik
strategjik qe mendon tE forrnohen ndn komisione per hartimin e dokumenteve
perkatese. Aty sigurisht do td jet€ edhe rjd nen komision pEr hartimin e Kushtetutes qe
do tB pdrb€hej nga eksperte vendord dhe nddrkombdtard dhe nese Kuvendi i Kosovds e

formon njE grup te posagem per ta filluar hartimin e Kushtetutes sE Kosovds, mos po
kemi dyfishim dhe pErzierje te kompetencave,sepse kEshtu krijohen probleme tE reja.
Mendoj q€ Kuvendi i Kosovds dhe Kryesia €shtE dashur kdtd qeshq'e ta kend
parasysh,sepse edhe kryetari i Kuvendit t0 KosovEs 6shte anetar i Grupit Negociator
Mendoj se kjo gdshde nuk 6shtd trajtuar mird nE Kryesine e Kuvendit dhe se p6r k6td
geshtje duhet td hapet nj€ debat md i gier6.

Ju faleminderit z. Krasniqi.
FjalEn e k4 nC emer te AAK-sd Gjylnaze Syla
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Ju faleminderit z. kryesues.
Iniciativa e Grupit Parlamentar te AAK-sd ka ardhur nd momentin kur nga ne kErkohet
njE avancim i bazes kushtetuese dhe nd kohdn k'.[ i duhet Kosovds nje kushtetute, eshte
perditshmeri dhe nje pergieglesi q€ kErkon pun6 serioze nga te &iithe ne. Arsyeja pse e
kemi nisur ne Kuvendin e Kosoves Eshte se pikerisht Kuvendi dsht6 vendi m arn"t te
hartohet Kushtetuta. Ne jemi n€ nj€ periudhe, ne njc proces ku po definohet statusi i
Kosov6s,prandaj Kushtetuta duhet te jet6 e gatshme. Gjithashtu ajo do t,i ndihmojd
Grupin Negociator.Pra e shohim si perkrahje te Grirpit Negociator ler qellimin per ie
cilin edhe 6shtd krijuar, keshtu qd qendrimi i Grupit parlamentar te AleancSs eshte qe kjo
te filioje dhe te b6het nd Komisionin oer Legiislacion .-oE Esht6 kompetent asht; si-e
kerni cek edhe nE arsyetimin ton6 . ronsiaerojie se sot'iuk ka nevojd te votohet ,sepse
nuk e kemi dokumentin dhe qEndrimi i Aleancds €shtd tE arrihet konsensusi i plote per
kete dhe pastaj dokumenti t'i ddrgohet Kuvendit dhe te votohet. shpresoj se deputetet do
ta mbdshtesin iniciativen e Gi'.rpit Parlamentar dhe njekoh€sisht i falEnderoj koieg€t e mi
dhe Grupin Parlamentar te LDK-se p6r perkrahjen. Ju faleminderit.

DEPUTETJA. GJI'I,NAZE SI'LA

KRYESUE SI XHAVIT HAI,ITI

Sayrn Bas,kan Vekili, Delerli Milletve.killen

6 + Parlamento gurubu adrna gdrtiqlerimizi iletmek istiyorum. prensipte yeni
Anayasa'mn hazrlanmasr igin destefiimiz vardrr. yanhz sayrn Krasnigi'nin de uyardrgr
gibi, 9u anda hem Meclis gahgmalarr var, ama aym zamanda Mtizakereler ekibinin Je
gahgmalan var. ve burda bir geligkili duruma gelmememizi veya gelmemeyigimizi
diigtinmeliyiz. Her nasrl olursa olsun, prensipte Anayasr'mn hazrlanmasi igin aesLgimizi
sunuyonz ve burada da mutlaka bu ekipte veye kurulacak olan bu gurupta 6+ parlamento
gurubu adma da temsilcilerin yer almasr bizim Eartrmrzdr.

Teqekkiir ederim

KRYESUES XHAVIT HALITII.

Faleminderit z. Jagcilar

Fjaldn e ka Teuta Sahatgija n6 em6r t€ Grupit parlamentar Ora.
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DEPUTETJA. TEUTAS AHATOIJA

Faleminderit z. kryesues. Td nderuar deputete, i nderuari minist6r. Grupi parlamentar
Kushtetutdn e Kosoves e sheh si gdshde shumd t€ r€nddsishme. . Kushtetuta ka
rdndesin0 madhore, sepse secili qytetar duhet ta p6rkrahd atd Ne e dimd se sot nd Kuvend
nuk e kemi ndonjd pErfaqdsim td madh prej te giitha partive e sidomos prej pakicave.
Kushtetuta kerkon nje konsensus te te giitheve. E dime sB Kushtetuta giithashtu duhet td
jete nje geshde mbipartiake , gdshtje me madhore duke e pasur parasysh rdnddsind qE ka.
Gjithashtu dimE sd Kosova tash hyn nd njE proces jashtEzakonisht td trend6sishdm .Pra
jand formuar grupe pune qe do te merren me t€ gjitha geshtjet sig e shprehu edhe kolegu
im Jakupi, do te jene grupe pune qe do te punojn€ edhe ne kete geshtje. Ne keto grupe
pune do t6 p€rfshihen ekspefte qC do te merren me kOt€. Pdrveg asaj edhe nje g€shtje
teknike , sepse ne ne Rezoluten qe miratuam md nEntor 17 n€ pikdn 3 td
Rezolut6s,obligohet Kuvendin ta pErkrah6 dhe qd ta hartoje kete kushtetute nE parim
sipas standardeve me tC larta, prandaj mendoj se votimi pEr kete tashme eshte bere,
d.m.th Kuvendi e ka dhdn€ fiden qd hartimi i Kushtetutes duhet te fillojd. PEweg asaj nd
keto grupe pune n€ Ekipin Negociator do te b€het fialti dhe hartimi i Kushtetutds me
ndihmdn edhe te ekspertdvce vendore dhe td huaj, ai dokument do te vije giithsesi nE
ratifikim nga Kuvendi, prandaj mendoj qe duhet ta kemi parasysh kete dhe te mos
formojmd dy ekipe te ndryshme t€ cilat do t€ punojnd nd dy drejtime,po ashtu te
ndryshme. Mendoj sC Grupi Negocius
tashme duhet te merret edhe me kete geshtje duke pasur parasysh se ne po hyjmE n€

kEtE proces. Ju faleminderit.

Ju faleminderit z. deputete.

Mendoj sE sipas kErkesave qe ishin, te glitha grupet parlarnentare u deklaruan dhe
konstatimi im eshte qE nuk ka qdndrim unik lidhur me kete. Sipas procedurds duhet te
interpretohet mund€sin€ e dhdnies ose e ma[jes se vendimit per ket€.Fjalen e ka Fatnir
Sejdiu qe eshte paraqitur edhe si andtar i Kryesisd edhe si njd nd€r ata q0 mund t0 flas me
kompetence lidhur por nE qofte se nuk hapet debati at€her6 jam i detyruar ta shtt'mE
kdtd pikd tO rendit te dites per ndonjehere tjetdr.

Fjal6n e ka Fatmir Sejdiu

Faleminderit z. kryesues.
Une nuk do td ndalem shume ne qeshtjet e procedurave,sepse fund i fundit 6shtd edhe
pjese e ekipit qe do te ndihmoje ne kete, por do ta jap edhe mendimin tim nd kdte
drejtim.
E para dsht€ se u shpreh edhe nga kryetari i Grupit te LDK-st dhe mendoj se ishte e
pdrputhshme geshtja e k€saj iniciativ€s qe te fillojmd me nismen e hartimit te
Kushtetutes sd Kosove. Qdshtja e dyte gka ate behet. Und mendoj se u tha edhe nga disa
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t€ tjer6, dshte njE akt i vegantd dhe natyrisht me peshe qE ka kdrkon njd ptirkushtim po
ashtu te vegante td Kuvendit dhe lidhur me kete mendoj se Kuvendi ka per detyre te
marr€ vendim td vegantd pdr formimin e ekipit qe do t0 merrej vetem me hartimin e
Kushtetutds sd KosovEs.Kjo ka td bdj6 nga pervojat normale qd kan6 edhe vendet e tjera
nd hartim tE ketij akti. U theksua geshtja e grupeve t6 punes ose t€ ekipeve qejane
karshi Ekipit Negociator, mendoj se €shtd nje proces 6eter q€ ka tE b€j€ me nj€ vazhd€
bisedimesh,por nuk ka tE beje me hartimin e Kushtetutes .Ne kete baze eshte shumd me
rEndesi qE pjesa e atyre ekipeve t€ ndahet nE ate qe ka tE b€j6 me interpretimin e
bisedimeve qe pastaj te vije ne Kuvend, pra un6 nuk do ta zgias me teper dhe Kuvendi
mund ta pranojd inisiativdn si te tille . Nd fazEn tjeter te kErkohet nga grupet
parlamentare, por edhe nje pdrgatitje t€ perbashket te Kryesiiti me shefat e grupeve
parlamentare qe te formohet ekip q€ do ta hartonte fazdn tjet€r te kushtetutes. Ju
faleminderit.

KRITSUESI. XHA\'IT HALITI

Ju faleminderit. AtEherE nuk €shtd hapur debati dhe mendoj se mendimi i fundit p€r t,i
hapur mrg€ hyq'es nd proces t€ votohet dhe ta kalojm€ kCtC aeshtje . Kryesia me grupet
parlamentare pastaj t' vazhdoje negociatat dhe t€ punoje lidhur me kete geshtje. A jeni
t€ mendimit tC votohet dhe ju lutem teknika td jete e gatshme per kete.

Kush 6shtE per fillimin e k6saj procedure,? Propozimi miratohet me 70 vota pdr dhe pa
asnje kunddr, ju faleminderit.

KonstatojmE qE edhe kjo gEshtje, me votim unanim ka kaluar. Njekohtisisht deshiroj qe
nE em6r tuaj dhe ne timin t'i pdrshdndes dy deputete te Kuvendit te Shqipdrise qe mor0n
pjes€ nd punimet e Kuvendit: z. Neritan Cek6n dhe Piro Lut6n, deputetE td Kuvendit t6
Shqiperise.
Fjal€n e ka Z. Alush Gashi

DEPLTTETI. ALUSH GASHI

I nderuar z. kryesues sa pEr korrektEsi,ne votuam p€r iniciativEn lidhur me hartimin dhe
me ate se si duhet td veprohet, ne cilin nivel mendojmE se do t€ jetE komision i posagem
,prandaj presim nga Kryesia q€ t€ marr0 vendim Mendojmd se p€r gixhtjen e
Kushtetutds nuk kemi mandat ta negociojm€ me askEnd jasht€ vendit. Ju faleminderit.

KRYESIIESI. XHAITT HALITI

UnE mendoj se u hodh n€ votd mendimi qe u tha nd fund.

VazhdojmE me pik6n e 9 -te te rendir te dites.

9. Shqyrtimi i propozimit p6r formimin e Komisionit p6r Siguri
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Kryesia e Kuvendit td Kosovds nC mbledhjen e mbajtur md I ndntor 2005 shqyrtoi
kdrkes€n e Komisionit per Gatishmdri dhe Emergfence p€r formimin e Komisionit p€r
Siguri dhe lidhur me t€ nxori:

PErfundim

Me tE cilin mbdshtetet kdrkesa e Komisionit p€r Gatishmtsri dhe Emergjence pdr
formimin e Komisionin p0r Siguri. Nga grupet pariamentare kdrkohet t'ia propozojnE
Kuvendit kandidatet per anetare te Komisionit per Siguri ,sipas numrit td anetareve te
deritashdm n€ Komisionin p6r Gatishmeri dhe Emergiencd.
Propozimet e grupeve parlamentare u jane shp€mdar€ t€ giith€ deputetdve si vijon.

l. Naim Maloku, Aleanca p6r Ardhmerin€ e Kosovds,
2. Ylber Hys4 Ora,
3. Xrezair Murati, Grupi 6+
4. Agim Krasniqi, LDK
5. Fadil Geci, LDK
6. Sanije Zeqiraj dhe
7. Fadil Kryeziu,
8. Qibrije Hoxh4
9. Sokol Bashota, PDK
10. Emin Krasniqi,
1 l. Xrevat Bislimi dhe
12. Vesna Jovanoviq,

Kryetar 6shtE propozuar Naim Maloku,
N6nkryetar nga Ora €shtd propozuar Ylber Hysa ,kuse
nEnkryetar Agim Krasniqi

Dua td sqaroj edhe digka. Grupi Parlamentar i LDK-sd nuk i ka d6rguar emrat pdr
anetardt e kEtij Komisioni, prandaj administrata ne marreveshje me kryetarin i ka futur te
giith€ andtaret qd kanE qene nd Komisionin per Emergjenc0 dhe Siguri nE kEtd komision.
Tani kryetari i Grupit Parlamentar e ka fialen,nd qoft6 se ka digka p€r sqarim.
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DEPUTETI. ALUSH GASHI

Z. kryesues do t'ju lutja td jeni korrekt,sepse k6tu nuk ka nevoj6 td falsifikohen td
dhdnat, as qe ne emer te grupit parlamentar askush nga administrata ta b€je delegimin.
Z. kryesues kemi marrE njd rend dite, kemi marrd edhe nje propozim per tE marrd
vendim per formimin te Komisionit prir Siguri. Grupi Parlamentar i LDK-s€ e mbdshtet
vendimin per formimin e Komisionit per Siguri. Ne asnj€her€ ne seance plenare nuk
kemi marr6 vendim p€r shuaq'en e Komisionit per Gatishmtiri Emergjente, andaj.
pErpje$et e administrates pOr t€ udhiihequr vetvetiu Kuvordin, jan€ td papranueshme,
nuk ka mbetur Grupi Parlamentar i LDK-sd qe burokratet nga administrata tE na i
caktojnC p6rfaqdsuesit tone. Ne e mbdshtesim iniciativ0n p€r formimin e Komisionit p€r



sigun dhe kdrkojm€ sqarime nga Kryesia e Kuvendit q6 ketu nd seance plenare t6
shpjegojn€ se kur dshtd marr€ vendimi p€r shuarjen e Komisionit p€r Gatishm6ri
Emergiente. N€ momentin kur t6 kemi sqarim p€r formimin e Komisionii per siguri do
t'i japim me kdnaq€si te posagme emrat e kandidatet per at6 komision, per ie cifin
mendojm€ se dshtd i njd rEnddsie t6 posagme. Ju faleminderit.

Un€ e pershEndes kdrkesdn e shefit t6 Grupit parlamentar t6 LDK-se q€ vendimet q6
merren ne Parlament me voten e deputetdve t6 konsiderohen dhe te jene vendime ie
Kuvendit dhe jo te behen vendime jashtE Kuvendit dhe t€ konsiderohen venrrime t€
Kuvendit, d.m.th ne e kemi kdrkuar moti kdtd. N0se ky kuvend merr vendimin p6r t6
formuar Komision td ri pa e shuar komisionin ekzistues, atdherd edhe ne do t'ia dErgojmd
propozimet tona Kryesisc si te gjitha grupet e tj era parlamentare, por nj€kohesishido te
kdrkojm0 sqarim: cili grup parlamentar do ta ketd radh€n p€r ta drejtuar komisionin e ri
dhe po ashtu mendojmd sE duhet t6 nddrpritet praktika e marrjes s€ vend.imeve jo vetEm
per ketC aitshtje, por edhe pdr gdshtje te tjerajashte Kuvendit.
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I(RYESUESI. XHAVIT HALITI

Ju_faleminderit z. kryerar i grupit parlamentar. Do t'i kem parasysh vdrejtjet. FjalEn e ka
z. Fatmir Sejdiu.

DEPUTETI. FATMIR SEJDIU

Falemindeit z. kryesues.
Kjo gi:shtje cshte shtruar ne Kryesine e Kuvendit. flas nE dy cilEsi si p€rfaqdsues i LDK-
sE dhe si anEtar i KryesisE dhe ka pasur mendime tE ndryshme dhe giithashtu Kryesia e
Kuvendit nuk ka marrd vendim qE te shuhet nj6 Komision dhe te formohet Komisioni
t]"t"., tu pasur ide, por Kuvendi esht6 ai q€ shuan njE Komision dhe merr vendim per
f_orrnimin e Komisionit tjeter. LDK-ja nuk ka d€rguar asnjE propozim, propozimet tona
do tE bdhen pasi te merret vendimi q6 te formohet Komisioni i ri sipas propozimit tone

-apo 
Klvendi ndse vendos qd t€ formohet te b€het shua{'a e atij komisioni Jme pastaj te

forrnohet komisioni i ri. Ju faleminderit.

KRYESI'ESI. XIIAVIT HALITI

Ju faleminderit
Merdoj se mjafton kjo nga LDK-ja . Nd qoftd se kryetari i Grupit parlamentar t6 pDK-
sd ka digka per td thdne,l€ t6 urdherojd.

DEPUTETI. JAI(UP KRASNIOI



KRYESUESI. XHAVIT HALITI

Ju faleminderit.
Grupi Parlamentar p6r Ardhmdrind e Kosov6s Gjylaaze Syla

DEPUTETJA, GJYLNAZE S}'LA

Faleminderit z. kryesues
Me lejoni td lexoj vendimin e KryesisE.
.JanE 4 pika tE rendit td k€tij perfundimi si vijon:

1. Mbeshtetet kErkesa e Komisionit p€r GatishmEri dhe Emergiencd per ta formuar
Komisionin pEr Siguri

2, Kdrkohet nga grupet parlamentare q6 t,ia propozojn€ Kuvendit kandidatet per
anEtar€ td Komisionit per Siguri sipas numrit tc anetareve te deritanishem nd
Komisionin p€r Gatishmdri dhe Emergjenc€. Kandidati:t e propozrxr duhet t0
kenE njohuri nd pun6n e sigurisE. propozimet t'i d€rgohen Kryesis6 deri me l0
ndntor 2005.

K€tE e lexova me qEllim se edhe n0se vendimi i Kuvendit do t€ ishte p€r shua{en e ktitij
komisioni dua t'ia kujtoj Kuvendit se Komisioni pdr EmeryiencE udh€hiqet nga AAK-ja.
pdrkatesisht nga aretari i Kryesis€ dhe deputeti i Aleanc€s z. Naim Maloku dhe ijo
eshte bere sipas votimit te kryetardve t€ komisioneve ne seancen plenare t6 Kuvendit te
dt. 2 dhjetor 2004. Ne qofte se Kuvendi vendos shua ktit€ komision dhe me e formua
Komisionin p€r siguri e giithashtu ky Komision do f i takoj Aleanc6s sipas negullave nE
tuqi.
NE qoftE se Komisioni nuk shuhet at6her6 duhet t'i zgierohen kompetencat t'ia kujtoj
Kuveudit politikEn e zvogelimit td nurnrit tE komisioneve, ne kemi pasur 19 komisione,
por jan€ zvog€luar ne 11 sosh dhe ndoshta zgierimi i kompetencave t6 Komisionit per
Gatishmeri eshte ne perputhje me politikOn e Kuvendit. Ju faleminderit.

KRYESUESI. XHA}'IT HALITI

Fjal0n e ka z. Hysa -

DEPUTETI. YLBERHYSA

Para se te vazhdohet biseda pdr kete qeshtje, shum6 me rEnddsi Osht€ t€ njoftoherni ketu
per mdnyren se si ka ndodhur kjo pune Qend pik€risht k€rkesa dhe ankesa sajam unE i
informuar e grupi m€ i madh parlamentar q6 te shuhet ky komision dhe t€ krijohet tjeki,
prandaj edhe i kemi h1T € kdsaj procedure. Ne e kemi mandatar n€ Komisionin tonE n6
em€r td komisionit z. Maloku qe ta shqyrtoj k€td geshde, pasi ai tishtd ngritur dhe pasi qd
ne kemi pasur vonesa substanciale ne punen e ketij grupi. D.m.th t,ju pErkujtoj se para
disa ditdsh eshte mbajtur trajnimi i pare qe eshte shtyre per disa muaj per nje grup aq td
rEndesishdm qE duhet t€jete krahas n€ pdrgatitje pEr bartjen e kompetencave, anaaj ijo
pund e ka historikun e vet te problemit- eshte bere pikerisht pse disa kane qen te
pakdnaqw, ndoshta nE fillim kur 0shtd krijuar Komisioni pOr Emergjenc€ dhe Gatishm6ri
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u dshte duhr qe eshte komision i zjarrfikdsve. Kur e kuptuan se mund te jete i
rEnd€sishEm kand filluar qd t6 krijonin probleme, keshtu qd une pajtohem me td &iitha
marr€veshjet qe mund t'i arrijmd k6tu si grup dhe jemi tE hapur p6r ciiado marreveshje,
por dshte e rrugds qe ta shqyrtojme problematikdn se si ka ndodhur, sepse besoj se do tE
ishte njd luks i madh per ketd Parlament t'i ketd dy kdso komisionesh , ose do te kete nje
pa marre parasysh proceduren se a duhet shuar njerin per ta krijuar nje tjeter.pdr kete
duhet td zhvillohet nj€ debat qe kdtu nuk ka ndodhur.

KRYESIIESI . XHAVIT HAI,ITI

T€ nderuar deputete. Mendoj se nuk ka nevoj€ debat mE i gier6, konstatd s6 grupet
parlamentare nuk jan6 marre vesh as brenda vetes dhe mendoj sE kjo gEshtje a*rit 

- 
te

shtyhet per ndonjErdn nga seancat e ardhshme t6 Kuvendit pasi qE te harmonizohen me
Kryesin6 e Kuvendit dhe uroj qe veftet te mos ndodhin k6to g€shtje n6 ketd formd. Jam i
obliguar td kerkoj falje nd qofte se vertet ka pasur shkelje t6 procedurEs.

Vazhd6jmg msprken e 10- tc rendit te dites.

10. Shqyrtimi i propozimit p6r formimin e Komisionit parlamentar ad-hoc p6r
t'i rekomanduar Kuvendit anEtaret e KEshillit tE Komisionit t6 pavarui t6
Mediave

Nd mbEshtetje tE Ligiit pdr Komisionin e Pavarur pOr L4eCia dhe me k6rkes6n e
komisionarit td pdrkohshem pdr media, Kryesia e Kuvendit t6 Kosovds ka kdrkuar nga
pardte politike tE pdrfaqesuara nd Kuvendin e Kosovds ta caktojne nga nje perfaqesuei(
giithsej 17) nE Komisionin parlamentar ad-hoc pEr t'i rekomanduar Kuvendit andiardt e
kEshillit td Komisionit te Pavaru te Mediave sipas nenit 4 te Ligiit pEr Komisionin e
Pavarur tc mediave. Propozimi i partive politike nd lidhje me p€rbdrjen e anetareve te
Komisionit parlarrentar ad-hoc per kdshillin e pavarur t6 mediave 6shtE si vijon:

1. Fahir Sejdiu, LDK
2. Fehmi Mujot4 PDK
3. Ymer Halimi, AAK
4. Ylber Hysa, Ora
5. Mark Kr.asniqi, Partia Shqiptare Demokristiane e Kosov€s,
6. Emrush Xhemajli, LPK
7. Bislim Hoti, IRDK
8. Zylfi, Merxha, PREBK
9. Mahir Jakcillar, KDTP
10. Xhezair Murati, Vakat,
1 1. Rrustem lbishi, GIG

41



Disa parti td tjera qE jan€ td pdrfaq€suar nd Kuvend nuk i kan€ ddrguar propozimet e tyre
n€ Kryesi, por ata mund tE shkojnd n€ procedure td rregullt, sepse automatikisht jane
edhe anetare te ketij komisioni;

1. Numan Baliq nga SDA
2. Gjergj Dedaj, PLK
3. Sabit Rrahmani PDAK
4. Oliver Ivanoviq, SLKM
5. Zlatica Kujungiiq, PDKM dhe
6. Ferid Agani, PD.

Keta jane anetaret e propozuar td Komisionit.

Hap procedurdn e deklarimit pEr ose kunddr ketij komisioni. Luteni te bEheni gati pdr
votim.

Kush EshtE per:
Konstatoj se eshtE miratuar propozimi i Komisioni. KanE votuar 79 pEr,
6 kund€r dhe

4 kan6 abstenuar.

T€ pranishdm jan€ 91 deputet€ .

Ne vijim kemi pikat 11 dhe 12 tE rendit te dit6s

11. Pdrgiigia e kryeministrit tE KosovEs deputetit Ramadan Kelmendi dhe
12, pErgiigja e kryeministrit ti KosovEs, deputetit Berat Luzha

Kryeministri nuk 6shtd ketu, por besoj se deputetet me shkrim i kanE marr€ pergiigiet
dhe z. Kelmendi e ka kErkuar fialOn,sepse ka tE drejte ta shpreh mendimin e vet lidhut
me p6rgiigien qe eshte dhdne nga kryeministri.

DEPUTETI. RAMADAN KELMENDI

Faleminderit z. kryesues.
I jam mirEnjohes Qeverisd se Kosoves p€r kontributin qE ka dh€nd per pergiigie te
pyetjes se parashtruar me shlcim qe bera unE n€ njd kohd me perpar4 me giithe ate ne
kemi marr€ pergiigie me shkrim. Konsideroj se g€shtja e Mitrovic€s Eshte gixhtie
madhore , mjaft e hapur nE kontekstin e tdrEsishem te situatds ne KosovE. Kam shume
gka per te thdnd por dua t€ them nd pika tC shkurtra per td mos ju munduar. Konsideroj se
gEshtja e Mitrovicds eshte nje gEshtje madhore dhe mjaft e hapw n€ kontekstin e
tErdsishdm td problematik€s se situates nd Kosove. Pra te mos ju lodhi kdtu . Ne
Mitrovicd ndodhin gjEra p€r te cilat niveli qendror i pushtetit tone nuk €shte i inforrnuar
sa duhet ose hesht per to. Ne kete qytet ldvizja e qletareve eshte terEsisht e ndaluar nga
Jugu nd Veri, ndersa nga Veriu nE Jug 6shtd shumd i shtuar dhe para s).ve te sherbimit
policor dhe t€ q;,tetareve bdhet nd€rrimi i targave me te cilat qarkullojne trisht edhe me
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ato tE sistemit paraprak. E dyta qytetareve shqiptarE qE nukjand numdr i vog6l e qe jan€
refirgjatd ne qyEtin e'tyre,ky numer eshte 12.000 familjare me 23.600 aneiare te
familjeve q€ u ndalohen nddrtimi dhe meremetimi i shtepive t€ tyre te djegura deri n6
themele nga forcat serbe. K€t€ e b6n UNMIK-u.

Urdh€resa administrative pengon terdsisht pushtetin lokal p6r ta ushEuar nE t€re
hapdsir€n gleografike td komunes s6 Mitrovic6s dhe nd veganti. Esht€ investuar shumE nE
kompleksin e Kulles sE Isa Buletinit dhe atje nE tErcsi eshte uzurpuar prona e heroit tond
komb€tar, eshte ndalur terdsisht hy{a nd kdt6 kompleks te kdks nga kisha ortodokse
dhe atje lirisht levizin. Kdt6 e din edhe ministri dhe un€ personalisht, forcat serbe qd
deklarohen lirisht sejane policd td shErbimit policor td nje shteti tjet6r, td serbise po
ashtu nd veri 6shte nddrhrar n€ prondn e shqiptardve kisha ortodokse e cila ne t€r8si
provokon gdo gie q6 esht6 pozitive dhe q6 ka karakter t6 bashkapunimit. Kerkojme qe
sipas kontributit qs eshte dhen€ deri sor jo te dihet se nuk ka ndarji, por te luftohei per ie
ruajtur unitetin e teresise territoriale, politike, administrative te qytetit te Mitrovices. Kjo
pErgiigie me shkrim vefiet esht6 nje pjese, por jo sa duhet dhe sa kdrkohet ,""pr" ie
giithe qe jemi ketu dikush me shum€ e dikush mE pak kemi manipuluar me ata-qytetare
qd na kan€ dhere voten dhe jemi zotuar se posa ta marrim besimin e ty'e do te punojme
p€r gEshtjen e Mitrovices dhe ne veftete nuk jemi duke punuar. Ju faleminderit. 

- -

SUES XHAVIT HALITI

V6mendje z. deputetd e dini sa keni koh€ pdr kEt6 gEshtje sipas Rregullores

DEPUTETI . RAMADAN KELN{ENDI

XHA}TTHALITI

DEPUTETI. BERA.T LUZHA

Ju faleminderit z. Kelmendi, kurse z. Berat Luzha ka bdni nj6 pyetje pdr kryeministrin.
Pergiigien me shkrim e ka marrd, kryeministri nuk eshtd i pranish8m,prandaj sipas
glocedurds unE kam obligim te pyes se a eshte i kEnaq,r me pErgiigien ali a ao te tt ote
digka lidhur me ketd g6shde.

Nul( jam i kdnaqur me pdrgiigien e kryeministrit. Kam edhe pyetje plot€suese t6 shumta
qE kam t'ia bej atij. Mua me habit fakti pse ai nuk ka ardhur nd seance dhe t,u pergjigiet
pyet]9ye te deputeteve. Pyetjer e depurereve jane sipas Rregullores se Kuvendii ahi;Le
td obligueshme p€r kabinetin qeveritar, mosardhja e tij dhe mos p€rgiigja tregojnE se
Qeveria vazhdimisht e injoron Kuvendin, i injoron pyetjet e deputitevej injorin edhe
interpelancat dhe td giiflra me radh6. Kuvendi nuk duhet t€ shnderrohet ne nj€ mekanizdm
votues, por duhet pdr gdo gie te vendoset u€ te .pyetjen e kam shhuar qe 2 muaj e
giysmd dhe tash erdhi nje pergligie me shkrim e cila pdrmua 6sht6 shum6 e marrgEt ihe
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kdrkoj nga Kryesia qd gjithsesi
pdrashtruar. Ju faleminderit.

kryeministri t6 vij e dhe te pergiigjet ne pye{en e

KRYESUESI XIIAVIT HALITI

Faleminderit z. Luzha.
Sa u pdrket pikave te rendit te dites u kemi rdnd nd fund.
Faleminderit p€r bashkdpunim. Kemi dy pika t€ rendit te dites qe nuk jan6 shqyrtuar p€r
sbkak se mungon ministri i Kultures. E kam per obligim tJu pyes se keto dy ligje a do tE
kerkojmd qe nesdr t'i shqtrlojmd dhe ta thErrasim ministrin ,apo ta lEme per seancen e
ardhshme td Kuvendit. Ju lutem qe td deklarohemi.

Atdherd k€to dy projektligie jane: Projektligji pdr veprimtarin€ botuese dhe librin dhe
ai per institucionet e kultures qe mbeten te shqyrtohen n6 seancen e ardhshme td radhds
sd Kuvendit .

Faleminderit per bashkdpunim

44


